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Presentacion

Cuadernos de Coyuntura Econdmica de
Cartagena (CCEC), son una publicaciéon
conjunta del Banco de la Republica, la
Camara de Comercio de Cartagena, el
Observatorio del Caribe Colombiano, La
Universidad Jorge Tadeo Lozano
Seccional del Caribe, la Universidad
Tecnolégica de Bolivar, la Asociacién
Nacional de Empresarios (ANDI),
Seccional Bolivar y la Federacion
Nacional de Comerciante (Fenalco)
Seccional Bolivar. Su objetivo es analizar
y dar a conocer el comportamiento de las
principales variables e indicadores
econémicos del departamento de Bolivar
y de la ciudad de Cartagena, en un
determinado periodo, en este caso el
segundo semestre de 2010.

La primera seccibn del documento
comprende un analisis del entorno
macroeconémico a nivel nacional: la
actividad econdmica, la inflaciéon y el
empleo, el sector externo, el mercado
cambiario y la situacion fiscal.

La segunda seccion hace referencia a los
indicadores generales de Cartagena:
precios, mercado de trabajo, movimiento
de sociedades, para luego abordar el
sector real, el comercio exterior, la
actividad financiera y la situacion fiscal.

En general, el analisis de las principales
variables economicas del entrono
macroeconémico, evidencian que en
2010, la economia colombiana creci6
4,3%, 2,9 puntos porcentuales por
encima del crecimiento alcanzado en
2009, lo que representa un buen
desempefio econdémico del pais. Los
principales resultados se resumen asi:

 En 2010, la variaciéon anual del
Indice de Precios al Consumidor
(IPC), a nivel nacional, fue de
3,2%, superior en 1,2 puntos

porcentuales con respecto a la
registrada en 2009. La inflacién
se mantuvo cercana al punto
medio del rango meta (2,0% a
4,0%) definido por la Junta
Directiva del Banco de la
Republica. Las mayores presiones
inflacionarias se evidenciaron en
el Aaltimo trimestre, como
resultado del aumento imprevisto
en los precios de los alimentos y
de algunos bienes y servicios
regulados. En el caso de
Cartagena, la inflacion durante el
2010 fue superior a la nacional y
se ubico en 3,23%. Los mayores
incrementos en los precios se
presentaron en diversion (7,02%)
y alimentos (4,07%). Le siguieron,
transporte (3,90%), otros gastos
(3,89%), educacion (3,57%) y
vivienda (2,37%); mientras que
los menores incrementos
inflacionarios se presentaron en
los grupos de vestuario (1,01%),
comunicaciones (1,19%) y salud
(1,79%%).

Con respecto al mercado laboral
hay que senalar que a nivel
nacional, en lo corrido de 2010, se
present6 un comportamiento
variado. La tasa de desempleo
promedio mensual del total
nacional, pasé de 12,0% en 2009 a
11,8% en 2010, con una reduccién
de 20 puntos basicos (pb). Al
analizar los datos por distribucion
espacial, se encontré que en las
cabeceras, la disminucién fue
mayor, especialmente en las trece
areas urbanas principales (60 pb);
en contraste con el area rural,
donde la tasa de desempleo se
increment6 60 pb, lo que puede
estar asociado a los problemas
generados por el fuerte invierno.



En el caso de la ciudad de
Cartagena, se encontrd que la tasa
de desempleo ha  venido
presentando una tendencia a la
baja desde el ano 2001, y la
registrada en el ultimo trimestre
de 2010, fue la mas baja de los
altimos diez anos (8,8%), lo que
en valores absolutos significa que,
en el cuarto trimestre de 2010, en
la ciudad habian 34.298 personas
desempleadas, 35,6% menos que
en igual periodo de 20009.

En cuanto al sector externo, en
Colombia, durante 2010 se
registraron exportaciones por
US$39.820 millones FOB, 21,2%
mas que en 2009. Este resultado
obedeci6 al buen desempeno de
las exportaciones tradicionales,
que crecieron 41,2%. Se identifica
a Estados Unidos como el
principal socio comercial del pais.
En el caso de las importaciones,
también se presentaron
incrementos del orden del 23,7%,
influenciado principalmente por
el crecimiento de las compras
externas de vehiculos y sus partes
(que crecieron  54,3%), 'y
combustibles, aceites y minerales
(67,9%). Los mayores aumentos
de las importaciones por pais de
procedencia, se presentaron con
México (68,8%), China (47, %) y
Argentina (44,7%). En el caso del
departamento de Bolivar, tanto
las exportaciones como las
importaciones aumentaron de
manera  significativa, debido
principalmente al auge del sector
petroquimico. Se identifican como
principales socios comerciales del
departamento, Estados Unidos,
Brasil y México.

En la relacion al movimiento
empresarial, se observd un
desempenio positivo, tanto en
Cartagena como en los municipios

del norte del departamento de
Bolivar. Igual comportamiento se
present6 en la inversion neta de
capitales (INK), donde se
evidencid un crecimiento de 3,8%,
unos $3.700,8 millones mas que
en 2009. La mayor parte de la
inversion estuvo dirigida al sector
industrial, comercio al por mayor
y menor, y a las actividades
inmobiliarias, empresariales y de
alquiler.

El analisis del sector real de la
economia, evidencia un balance
positivo de la  industria
manufactura del departamento de
Bolivar, quien segtin la Encuesta
de Opinién Industrial Conjunta
(EOIC), creci6 8%. Contrario a
este comportamiento, el sector de
la construccién evidencié signos
de desaceleracion, como
consecuencia de una reduccion
del 19,1% en las nuevas obras.
Igual comportamiento
desfavorable se observd en el
transporte publico en la ciudad,
donde se presentaron variaciones
negativas en los indicadores del
sector, asi: -2,1% en el nimero de
vehiculos afiliados, -1,0% en el
nimero de automotores en
servicio y -2,0% en el nimero de
pasajeros transportados

Referente a la actividad turistica
de la ciudad, se confirma Ila
tendencia positiva del sector:
crecimiento del 0,6% de la tasa de
ocupacion  hotelera, que le
permitié ubicarse en el segundo
semestre de 2010, en 61,6%,
superior a los deméas destinos
turisticos del pais (de 53,8%).

En cuanto al comercio interno de
la ciudad, de acuerdo con los
resultados de la Encuesta de
Opinion Comercial (EOC) de



Fenalco seccional Bolivar, se
confirmaron mejores resultados
en las ventas, las cuales, segin el
31,7% de los comerciantes
encuestados, aumentaron. Los
principales sectores que
mostraron un comportamiento
significativo en sus ventas durante
2010, fueron: consumo masivo,
automotores, concesionarios de
vehiculos, restaurantes, equipos
de oficina, servicios turisticos,
vestuario y confecciones. Dentro
de los factores de incidencia en
este buen comportamiento en las
ventas, los empresarios del sector
identificaron la mayor demanda
natural (25%), las acciones de
mercadeo y publicidad (21%), la
menor competencia (19%), precios
competitivos  (19%), mejores
lineas de productos (9%) y la
ampliacion del &rea comercial
(7%):

El estudio de la actividad
financiera, senala que Cartagena
representd 1,1% del total de las
captaciones y 1,7% de las
colocaciones del sector a nivel
nacional. Al concluir diciembre de
2010, el saldo de la cartera neta
del sistema financiero de
Cartagena, fue de $2,9 billones,
con un incremento de 16,3%
frente a lo reportado en igual
periodo de 2009. Este buen
dinamismo de la cartera fue
propiciado por las colocaciones
que realizaron los bancos
comerciales.

En materia fiscal, el 2010 fue para
el distrito de Cartagena, un ano de
fortalecimiento en cuanto a la
generacion de recursos propios a
través de la mayor recaudacion de
impuestos, producto de las
estrategias orientadas a incentivar
la cultura de pago entre los

ciudadanos. Los ingresos totales
del distrito crecieron 5,7% con
respecto a 2009 y totalizaron
$1.083.565 millones, de los cuales
25,7% correspondié a ingresos
corrientes.

Es importante senalar que la
principal fuente de recursos
propios del distrito provino de dos
impuestos: predial unificado e
industria 'y comercio, que
contribuyeron con 12,5% y 11,8%
respectivamente, dentro del total
de los ingresos.

Finalmente, en la seccién denominada
“Escenario de la investigacion” se
presenta el estudio elaborado por la
Unidad de Desarrollo Econémico de la
Secretaria de Hacienda de la Alcaldia de
Cartagena, sobre  “Sisben III como
instrumento de focalizacion del gasto
social en Cartagena de Indias”



I. Indicadores econémicos nacionales

1. Entorno macroeconomico nacional

1.1 Actividad econémica

En 2010, el PIB real de Colombia registro
una tasa de crecimiento de 4,3%, superior
en 2,9 puntos porcentuales (pp) a la
observada en 2009, lo que indica el buen
desempefio del pais en términos
econdémicos. Por el lado de la oferta, se
presentaron tasas de crecimiento positivas
en todas las actividades economicas con
excepcion de la agropecuaria (con
variacion del 0,0%), donde el efecto del
invierno en la calidad y transporte de los
productos jugd un papel importante,
especialmente en el segundo semestre del
afo, con caidas en la produccion y ventas.
El mayor incremento se present6 en la
mineria (11,1%), especialmente en los
productos de petroleo crudo (17,6%), gas
natural (6,4%) y carb6on (2,0%); asi como
en comercio, reparacion, hoteles y
restaurantes (6,0%); industria (4,9%);
transporte, almacenamiento y
comunicaciones (4,8%).

En cuanto a la demanda interna, los
aumentos en la formacion bruta de capital
(inversion) se dieron principalmente en
equipo de transporte (20,2%), maquinaria
y equipo (17,9%) y obras civiles (7,2%). El
consumo de los hogares se incrementé en
4,5%, lo cual dinamizo el consumo final, en
concordancia con los resultados del sector
comercio y las buenas condiciones
crediticias que se presentaron en el pais.

1.2 Inflacién y mercado laboral

En 2010, la variaciéon anual del Indice de
Precios al Consumidor (IPC) fue de 3,2%,
superior en 1,2 pp con respecto a la
registrada en 2009. La inflacion se
mantuvo cercana al punto medio del rango
meta (2,0% a 4,0%) definido por la Junta

Directiva del Banco de la Republica. Las
mayores presiones inflacionarias se
evidenciaron en el udltimo trimestre,
como resultado del aumento imprevisto
en los precios de los alimentos y de
algunos bienes y servicios regulados.
Las principales causas fueron la fuerte
ola invernal y el incremento en los
precios internacionales de algunos
productos basicos como petroéleo, maiz y
trigo, entre otros.

Los precios se elevaron para todos los
niveles de ingreso. En efecto, se
exhibieron alzas superiores a las
presentadas en 2009, especialmente en
el segmento de ingresos bajos, donde el
grupo de alimentos tiene mayor peso.
Las mas altas contribuciones a la
inflacion en 2010 se reflejaron en los
grupos de vivienda y alimentos, con un
aporte conjunto de 2,3 pp; a su vez, los
grupos de alimentacion, diversion y
transporte registraron aumentos
superiores al 2009.

De acuerdo al dltimo informe
presentado por el Banco de la Republica
al Congreso en marzo de 2011, durante
el aflo 2010 se observaron pocas
presiones sobre los precios provenientes
de la demanda, el tipo de cambio, los
costos salariales, y las expectativas de
los agentes, entre otros; factores que
contribuyeron a generar estabilidad en
la inflacion.

Por ciudades, Valledupar y
Bucaramanga mostraron los mayores
incrementos en los precios, por encima
del promedio nacional (3,2%), mientras
que Tunja y Manizales registraron los
mas bajos.

El mercado laboral present6 un
comportamiento variado en 2010, de



acuerdo con los resultados de la Gran
Encuesta Integrada de Hogares (GEIH). La
tasa de desempleo promedio mensual del
total nacional, pas6 de 12,0% en 2009 a
11,8% en 2010, con una reducciéon de 20
puntos basicos (pb). Al analizar los datos
por distribucion espacial, se encontrdé que
en las cabeceras, la disminucion fue mayor,
especialmente en las trece areas urbanas
principales (60 pb); en contraste con el
area rural, donde la tasa de desempleo se
increment6 60 pb, evento que puede estar
asociado con los problemas generados por
el fuerte invierno.

La oferta laboral tuvo una desaceleracion
durante el primer semestre, esto genero
una menor presion sobre el mercado
laboral que contribuy6 a que el desempleo
en las trece areas metropolitanas se
redujera hasta mediados del afio. En el
segundo semestre la demanda laboral se
increment6 y motivd el aumento en el
namero de ocupados, alcanzando el nivel
maés alto desde 2001.

1.3 Politica monetaria y mercados
financieros

Desde mayo hasta finalizar 2010, la Junta
Directiva del Banco de la Republica
mantuvo la tasa de interés de intervencion
en 3,0%, nivel histéricamente bajo, que
contribuy6 ademas al buen desempeno de
la economia. La transmision de las
decisiones de politica monetaria al
mercado impuls6 el dinamismo de la
cartera y las captaciones del sistema
financiero.

En términos reales, la cartera bruta total
presentd6 un alza anual de 13,1%, como
consecuencia de un crecimiento real de
17,0% en la cartera comercial, 12,7% en la
cartera de vivienda con titularizaciones y
similar porcentaje en la de consumo. Esta
ultima, determinada principalmente por la
confianza de los consumidores y la
disposicion a comprar bienes durables,
especialmente aquellos que requieren

financiacién, como es el caso de los
automoviles, cuyas ventas registraron
niveles altos, solo comparables con lo
observado en 2007. Respecto a las
cuentas pasivas, se destaca el aumento
de 44,8% en la emision de bonos y de
6,0% en las captaciones del publico.
Dentro de este grupo, las cuentas
corrientes y de ahorros lograron tasas
de crecimiento anual de 15,6% y 15,4%,
respectivamente. No obstante, se
presentaron descensos en los CDT
(10,5%) y, por parte de las colocaciones,
en el crédito de vivienda sin
titularizacion (2,4%).

1.4 Sector externo y mercado
cambiario

Durante 2010, se registraron
exportaciones por US$39.820 millones
FOB, con un incremento de 21,2% con
respecto a 2009. Este resultado se debio
al buen desempenio de los productos
principales ! que crecieron en 41,2%,
impulsados principalmente por el
aumento en las ventas de petroleo y sus
derivados, y carbén, que en conjunto,
contribuyeron con 37,9 puntos
porcentuales a la variacién total. Por su
parte, las exportaciones sin productos
principales disminuyeron 2,9%, como
consecuencia de las menores ventas de
la  producci6on, transformacion y
conservacion de carne y pescado
(-75,6%), maquinarias y equipos
(-36,0%) y productos de la cadena textil
(-15,1%), que se compensaron con los
aumentos en las de vehiculos
automotores y otros transporte (52,4%)
y productos metalidrgicos (39,3%), entre
otros.

Por paises, la mayor participacion
correspondié a las exportaciones a
Estados Unidos que exhibieron un
aumento de 31,4%, debido en gran
medida a las mayores ventas de

! Llamadas también exportaciones tradicionales.



combustibles y aceites minerales y sus
productos (36,6%); seguido por China
(107,1%), cuyo dinamismo también radico
en los mismos productos, ademas del
cobre y sus manufacturas. En contraste, las
exportaciones a Venezuela disminuyeron
64,9%, debido en parte, al cierre en las
ventas de animales y sus productos,
minerales, cueros y productos, textiles,
maquinaria eléctrica, materias plasticas,
vehiculos, entre otros. Cabe anotar que el
valor de lo exportado en 2010 a Venezuela
es el 23,3% de lo que se export6 en 2008 al
mismo pais.

Las  importaciones  ascendieron a
US$40.683 millones CIF, con un
incremento de 23,7%, frente a 2009.
Especificamente, influyeron sobre este
comportamiento el crecimiento de las
compras externas de vehiculos y sus partes
(54,3%); aparatos y material eléctrico de
grabacion o imagen (35,3%), combustibles,
aceites minerales y sus productos (67,9%)
y calderas y maquinas (15,2%). Por paises,
las importaciones provenientes de México
aumentaron  68,8%, China 47,4%,
Argentina 44,7%; en contraste, las
originarias de Francia mostraron una
disminucién de 23,5%, como consecuencia
de las menores compras de productos del
grupo de navegacion aérea o espacial.
Durante 2010, el 44,5% de las
importaciones realizadas por el pais se
concentré en Bogota; 11,0% en Antioquia;
10,3% en el Valle del Cauca y 33,4% en los
demas departamentos.

En cuanto a las reservas internacionales
netas, cuyo saldo llegb a US$28.452
millones al finalizar el 2010, se
incrementaron en US$3.136 millones
comparadas con las de 2009. Su monto se
considera adecuado para prevenir y
combatir choques externos y responder a
las obligaciones crediticias con el resto del
mundo ya que la razon entre las reservas y
la suma de amortizacién de deuda externa
mas el déficit en cuenta corriente fue de
1,5; mayor al nivel recomendado que es de
1.

1.5 Situacién fiscal

El Sector Publico Consolidado registro
un déficit de 3,0% (incluidos los costos
del invierno), mayor al de 2009 que se
ubic6 en 2,8%. Los calculos
preliminares indican que los niveles de
déficit fueron menores a los que se
habian estimado, a pesar de los gastos
adicionales en los que incurri6o el
gobierno debido al fuerte invierno. De
esta manera, se report(’) para 2010 un
déficit del Gobierno Nacional Central de
3,9% del PIB, inferior al registrado en
2009 (4,1%), y del cual el 0,2%
correspondi6 a los recursos destinados a
atender la emergencia invernal.



Indicadores econémicos trimestrales regionales, 2009-2010

2009 2010 ®
Indicadores Econémicos 1 11 111 v 1 11 111 v
Precios
IPC (Variacion anual) 6.1 3.8 3.2 2.0 1.8 2.2 2.3 3.2
IPP (Variacién anual) 6.8 2.7 -1.5 -2.2 -0.2 2.1 2.3 4.4
Tasas de Interés
Tasa de interés pasiva nominal (efectivo anual) 9.0 6.3 5.0 4.3 4.0 3.7 3.5 3.5
Tasa de interés activa nominal Banco de la Reptblica
(efectivo anual)! 16.6 13.4 117 10.4 9.9 9.5 9.3 8.9
Produccién, Salarios y Empleo
Crecimiento del PIB (Variaci6n acumulada corrida real ) 1.0 0.8 0.9 1.5 4.2 4.5 4.2 4.3
Indice de Produccién Real de la Industria
Manufacturera 2
Total nacional con trilla de café
(Variacién acumulada corrida real) -7.4 -8.7 -7.5 -5.6 3.6 6.0 5.1 4.9
Total nacional sin trilla de café
(Variaci6n acumulada corrida real) -7.2 -8.3 -7.1 -5.2 4.4 6.5 5.3 5.0
indice de Salarios Real de la Industria
Manufacturera?
Total nacional con trilla de café
(Variaci6n acumulada corrida real) -2.0 -0.9 0.4 1.2 3.4 3.0 2.6 2.5
Total nacional sin trilla de café
(Variaci6n acumulada corrida real) -2.0 -0.9 0.4 1.2 3.3 3.0 2.6 2.5
Tasa de empleo siete reas metropolitanas
(porcentaje)3 55.1 56.8 56.7 58.4 56.9 57.8 58.8 60.3
Tasa de desempleo siete reas metropolitanas
(Porcentaje)3 13.8 12.4 12.5 11.8 13.2 12.2 11.8 10.4
Agregados Monetarios y Crediticios
Base monetaria (Variacién anual) 15.6 12.6 4.5 6.8 10.0 16.7 11.8 13.5
M3 (Variaciéon anual) 18.1 16.9 10.9 7.1 6.8 7.9 9.1 11.4
Cartera neta en moneda legal (Variacién anual)4 12.8 12.9 6.7 2.4 4.3 6.1 11.7 15.3
Cartera neta en moneda extranjera (Variacién anual)4 15.9 -31.6 -47.9 -37.6 -28.9 20.8 77.2 115.6
Indice General Bolsa de Valores de Colombia - IGBC 8,023 9,88 11,258 11,602 12,118 1245 14,711 15,497
Tasa de Cambio
Nominal (Promedio mensual pesos por dblar) 2,477 2,09 1,981 2,017 1,909 1,926 1,806 1,926
Devaluacion nominal (porcentaje anual) 34.1 22.1 -4.1 -10.5 -22.9 -7.9 -8.8 -4.5
Real (1994=100 promedio) Fin de trimestre 123.5 1117 110.4 110.4 99.1 97.6 95.4 101.7
Devaluacion real (porcentaje anual) 1.4 0.7 -0.8 -0.6 -2.0 -1.3 -1.4 -0.8

Pasa...........




Indicadores econémicos trimestrales regionales, 2009-2010

......... Viene

2009 2010 ®
Indicadores Econémicos 1 11 111 v 1 11 111 v
Balanza de Pagos
Cuenta corriente (US$ millones) -1,054 -912  -1,526 -1,649 -1,245  -1,446  -3,446  -2,806
Cuenta corriente (Porcentaje del PIB)5 -2.1 -1.6 -2.4 -2.5 -1.8 -2.1 -4.7 -3.7
Cuenta de capital y financiera
(US$ millones) 853 965 2,731 1,706 1,153 2,61 3,715 4,4
Cuenta de capital y financiera
(Porcentaje del PIB)5 1.7 1.7 4.3 2.6 1.7 3.8 5.1 5.8
Comercio Exterior de bienes y servicios
Exportaciones de bienes y servicios
(US$ millones) 8,912 9,132 9,71 10,483 10,524 11,259 11,154 12,303
Exportaciones de bienes y servicios
(Variacién anual) 9.6 -215 -15.3 8.0 18.1 23.3 14.9 17.4
Importaciones de bienes y servicios
(US$ millones) 9,181 8,812 9,894 10,613 10,073 10,832 12,487 13,176
Importaciones de bienes y servicios
(Variacién anual) -8.6  -21.8 -17.8 -7.0 9.7 22.9 26.2 24.2
Finanzas Publicas¢
Ingresos Gobierno Nacional Central 14.7 18.2 16.1 12.5 14.7 14.4 14.5 11.3
Pagos Gobierno Nacional Central 17.7 19.0 19.1 20.4 16.5 17.8 15.9 18.7
Déficit(-)/Superavit(+) del Gobierno Nacional
Central -3.0 -0.8 -3.0 -8.0 -1.8 -3.4 -1.4 -7.4
Ingresos del sector publico no financiero 25.7 30.3 28.3 25.1 26.3 25.7 16.3 n.d.
Pagos del sector ptiblico no financiero 26.0 27.9 28.7 35.0 27.3 25.3 17.1 n.d.
Déficit(-)/Superavit(+) del sector ptblico
no financiero -0.4 2.3 -0.4 -9.9 -0.9 0.4 -0.8 n.d.
Saldo de la deuda del Gobierno Nacional 35.1 33.9 32.8 34.7 34.9 36.4 36.5 37.4

Fuente: Banco de la Republica, DANE (MMM Base 2001=100 y PIB Nueva base 2000), Ministerio de Hacienda, CONFIS -
Direccion General de Crédito Publico, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Valores de Colombia.

n.d. No disponible.

p- Provisional.

1 Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de: consumo, preferencial, ordinario y una
quinta parte del desembolso semanal de tesoreria.

2 A partir del primer trimestre de 2002 célculos realizados por el Banco de la Reptiblica con base en los indices de la Nueva
3 Calculos Banco de la Reptiblica con base en la Gran Encuesta Integrada de Hogares (GEIH).

4 No incluye Financiera Energética Nacional (FEN).

5 Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.

6 Las cifras de ingresos, gastos y balance corresponden a operaciones efectivas de caja. Los datos de Sector Publico no
financiero son netos de transferencias y estan expresados como porcentaje del PIB.




Indicadores economicos trimestrales de Cartagena, 2009-2010

®
Indicadores Econémicos Unid 2009 2010
I II 111 v I II II1 v
Precios- Cartagena %
IPC (Variacion anual) ? 7.0 4.1 3.1 2.0 1.1 2.2 2.1 3.2
IPC (Variacion corrida) % 21 25 03 23 1.2 2.4 23 3.2
Empleo- Cartagena
Tasa de desempleo % 13.2 12.5 13.1 13.8 12.5 12.6 12.2 8.8
Tasa global de participacion % 56.6 56.4 56.1 55.8 77.8 77.9 78.0 78.0
Tasas de subempleo %
Objetiva 14.6 20.1 16.9 14.8 17.0 16.2 12.7 11.0
Subjetiva 29.4 30.4 23.5 22,1 28.3 28.4 27.6 25.3
Tasa ocupacién % 49.1 49.4 48.8 48.1 49.5 49.1 50.5 50.4
Poblacién en edad de Miles
trabajar 684 687 690 693 696 699 703 706
Poblacién econémicamente Miles
activa ) 387 388 387 387 394 393 404 390
Total poblacién Miles 884 887 889 890 895 898 901 904
Movimiento de sociedades
(Millones de pesos)
Sociedades constituidas Trim 9,516 5,581 3,586 11,182 13,610 9,749 9,065 8,979
Sociedades reformadas Trim 12,296 11,556 7,913 43,496 15,084 18,748 9,977 27,643
Sociedades disueltas Trim 2,275 626 3,683 4,257 667 801 4,608 5,802
Inversion neta Trim 19,537 16,512 7,816 50,421 28,027 27,696 14,433 30,820
Turismo- Cartagena
Entrada de turistas
Extranjeros via maritima- Personas
cruceros 2 115,851 44,024 3,844 106,538 118,443 48,167 0 119,555
Extranjero via aérea Personas
(acumulado afo) llegados -—- -—- - 150,887 40,277 37,254 41,785 41,907
Nacionales via aérea Personas
(acumulado afio) llegados 131,562 245,765 411,921 604,227 185,397 181,375 210,926 230,212
Ocupacién hotelera %
(promedio trimestre) ? 57.6 58.1 53.0 54.9 62.0 56.1 62.9 63.6
Comercio exterior
Exportaciones Miles USFOB 409,044 286,000 272,186 366,464 597,620 703,520 649,832 494,198
Importaciones Miles USCIF 544,441 593,172 652,976 649,874 665037 612,367 560,777 664,317
Balanza comercial Miles US -135,397 -307,082 -380,790 -283,410 -67,417 91,153 89,055 -170,119
Sistema financiero !
Total captaciones Mill $ 2,061,429 2,067,313 1,977,681 2,069,002 2,127,043 2,145,647 2,120,614 2,210,102
Total cartera neta MIl$ 478,649 2,556,267 2,541,580 2,680,096 2,741,769 2,976,852 3,036,286 3,125,521
Saldo de la deuda del
Gobierno Nacional 35.1 33.9 32.8 34.7 34.9 36.4 36.5 37.4
Finanzas publicas
Ingresos totales Mill § — 303,146 - 630,188 - — — —
Ingresos corrientes Mill $ - 297,873 --- 578,792 --- - -—- ---
Ingresos de capital Mill $ - 5,273 - 51,396 - -- - -
Gastos totales Mill $ --- 246,546 - 551,656 - --- -—- ---
Gastos corrientes Mill $ -— 216,931 - 485,364 - -—- -— -
Gastos de capital Mill $ - 20,614 --- 66,292 --- --- - -
Déficit o ahorro corriente Mill $ -—- 80,942 -—- 93,428 - — - -

Fuente: DANE, Camara de Comercio de Cartagena, Superintendencia Bancaria, Gobernaciéon de Bolivar y
Alcaldia de Cartagena, Cotelco.

1 Saldos a fin de periodo.

2 La temporada de cruceros en Cartagena se suspende a inicios y comienza nuevamente en octubre.

nd: No disponible

(...) Informacién no disponible




I1. Indicadores Economicos de Cartagena

1. Indicadores Generales

1.1 Precios

Cartagena, una de las ciudades mas caras durante
el segundo semestre del 2010.

En el segundo semestre de 2010 la
variaciéon del Indice de Precios al
Consumidor (IPC) en Cartagena fue de
0,79%, superior en 1,03 puntos
porcentuales a la registrada en el mismo
periodo del afio anterior (-0,24%). Esta es
la cuarta tasa mas bajas de los altimos 8
anos. (Ver Grafico 1.1.1)

Grafico 1.1.1
Cartagena. Inflacién segundo
semestre, 1999-2010
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de
Estadisticas.

En el afio 2010, el incremento del nivel
general de precios en Cartagena fue de
3,23%, superior a la inflacion registrada
en 2009 (2,03%) y a nivel nacional
(3,17%). No obstante, la variacion del
IPC para el afio 2010 se ajust6 a las
proyecciones del Banco de la Republica,

la inflacibén oscilaria entre el 2,0% - 4,0%.
(Grafico 1.1.2).

Grafico 1.1.2
Cartagena. Inflacion total,
1999-2010
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de
Estadisticas.

Al comparar la inflacion del segundo
semestre de 2010, por niveles de
ingresos, se encontr6 que aumentaron los
precios de la canasta basica de los
hogares con ingresos bajos, medios y
altos en comparacion con el mismo
periodo del afio anterior. El mayor
incremento se presentd en las familias
con ingresos bajos y medios (0,08% y
077% respectivamente); mientras que la
inflacion en los hogares con ingresos
altos solo aument6 en 0,40% (Grafico
1.1.3).




Grafico 1.1.3
Cartagena. Inflacion por nivel de
ingresos. Segundo semestre, 2010
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de
Estadisticas.

Si se analiza la inflacion anual por niveles
de ingreso, se observa que los hogares
pobres fueron los que soportaron los
mayores aumentos en el nivel general de
precios de su cesta de consumo. En
efecto, las familias con ingresos bajos
registraron una inflacion de 3,42%, con
un incremento menor que a nivel
nacional (3,58%). Entretanto, la inflacién
en los hogares con ingresos medios
(3,34%) y altos (2,40%), fue mayor a la
inflacion nacional (3,22% y 2,09%,
respectivamente) (Grafico 1.1.4).

Por grupo de bienes y servicios, durante
los dltimos 6 meses de 2010, el rubro de
diversion present6 la mayor variacion en
el IPC, tanto para el segundo semestre
(4,02%) como en la inflacibn anual
(7,02%), seguido por los alimentos, con
una variacion de 4,07% y 1,84%
respectivamente. Una de las principales
razones que explican los incrementos en
los precios de los alimentos fue la escasa
oferta existente originada por las
pérdidas en los cultivos y animales que se
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dio por motivo de la ola invernal sufrida
durante finales de 2010, considerada
como la mas devastadora de los ltimos
anos.

Otros grupos que aumentaron sus precios
fueron transporte (0,75%) y otros gastos
(1,66%). Por el contrario, se registraron
reducciones en la inflacion de los grupos
de bienes correspondiente a vivienda
(-0,29%) y comunicaciones (-0,02%).

Grafico 1.1.4
Cartagena y Colombia. Inflaciéon
total por nivel de ingresos, 2010
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de
Estadisticas.

En el afio, los mayores incrementos en los
precios fueron diversion (7,02%) y
alimentos  (4,07%). Seguido  por
transporte (3,90%), otros gastos (3,89%),
educacion (3,57%) y vivienda (2,37%);
mientras que los menores indices
inflacionarios se presentaron en los
grupos de vestuario  (1,01%),
comunicaciones (1,19%) y salud (1,79%%)
(Gréfico 1.1.5).



Grafico 1.1.5
Cartagena. Inflaciéon por grupos de
bienes y servicios. Segundo
semestre y total, 2010

Cuadro 1.1.1.
Cartagena. Contribucion de la
inflacion de los grupos de bienes y
servicios en la inflacién total, 2010

il 02%
Diversién 4,02% 7,02%

Alimentos 4,07%

Transporte 3,90%

Otros Gastos 3,89%

Educacién 3,57%

Vivienda -0,20% 2,37%

Salud 1,79%

icaci 1,19%
Comunicaciones -0,02% )19

1,01%

Vestuario
0 ASOIn

-2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0%

BVar.Total ®Var.II Semestre

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de
Estadisticas.

Teniendo en cuenta el peso relativo que
tienen los grupos de bienes y servicios
basicos de la canasta familiar, se calculd
la contribucion de cada grupo en la
inflacion total de Cartagena en 2010. En
el Cuadro 1.1.1 se observa que el grupo de
alimentos present6 la mayor contribuciéon
dentro de la inflacién total para el 2010,
con 37,99%; esto como resultado de la
alta demanda de productos alimenticios.
Le siguen en su orden vivienda vy
transporte, con participaciones del
23,01% y 15,41% respectivamente. Estos
tres grupos aportaron el 76,41% del total
de la inflacion de la ciudad de Cartagena.

En  contraste, vestuario (1,54%),
comunicaciones (1,24%) y salud (1,11%),
registraron una menor participacién en la
contribucion a la inflaciéon de Cartagena.
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Grupo Ponderador | Contribucion %
lAlimentos 28,21 1,23 37,99
Vivienda 30,10 0,74 23,01
[Transporte 15,19 0,5 15,41
Otros gastos 6,35 0,3 9,26
Educacion 5,73 0,21 6,56
Diversién 3,10 0,13 3,88
Vestuario 5,16 0,05 1,54
IComunicaciones 3,72 0,04 1,24
Salud 2,43 0,04 1,11
Tatal 100.00 2.231100.00

Fuente: Calculos de los autores con base en DAN

Dentro de las trece ciudades principales
del pais, durante el segundo semestre del
afio 2010, Cartagena fue la tercera ciudad
de mayor inflacion, con el 0,79%, cifra
superior en 0,10 puntos porcentuales a la
registrada a nivel nacional (0,69%). En
este periodo, las ciudades con el mayor
incremento de precios fueron Medellin y
Pasto, con 1,04% y 0,96%; por el
contrario, Monteria y Ciicuta presentaron
reduccion en la inflacibn (-0,05% y
-0,20% respectivamente)




Grafico 1.1.6
Trece principales ciudades del pais.
Inflaciéon. Segundo semestre, 2010
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de
Estadisticas.

En cuanto a la inflacién anual en las 13
ciudades analizadas, Cartagena fue la
sexta ciudad de mayor incremento
(3,23%), ubicandose en una situacién
peor que la registrada en 2009, cuando la
inflacién anual fue solo de 1,93%, siendo
la cuarta ciudad con la mas baja tasa de
inflacion en ese periodo. (Grafico 1.1.7)

Los mayores incrementos de precios lo
registraron las ciudades de: Bucaramanga
(3,91%), Medellin (3,58%), Villavicencio
(3,45%), Barranquilla (3,38%) y Bogota
D.C. (3,25%), estas ciudades presentaron
una inflaciéon superior al nivel nacional
(3,17%); mientras que las ciudades que
registraron menores alzas fueron en su
orden: Monteria (3,03%), Pereira
(2,84%), Neiva (2,60%), Pasto (2,64%),
Cali (2,46%), Ctcuta (2,42%) y Manizales
(2,40%).
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Grafico 1.1.7
Inflacion. Trece principales
ciudades del pais, 2010.
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de
Estadisticas.

Grupo de alimentos, el de mayor
incremento durante el 2010.

Analizando la inflacibn mes a mes, se
encontr6 que en los meses de noviembre
y diciembre aumentaron los precios en
0,27 y 0,66 puntos porcentuales,
respectivamente, comparados con los
mismos meses del ano 2009 (Grafico
1.1.8). A pesar de ser estos los meses
donde se incrementaron en mayor
proporcion los precios, durante el 2010
estos incrementos fueron mayores
comparados con el 2009, coincidiendo
con mayores cantidades de lluvias en el
territorio nacional.



Grafico 1.1.8.
Comportamiento de la inflacién
mensual en Cartagena y Colombia.
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de
Estadisticas.

Analizando las alzas en los precios de las
principales  ciudades, Medellin y
Cartagena registraron los mayores
aumentos en el grupo de otros gastos, con
el 4,5% v 4,4% respectivamente, mientras
que en el rubro de alimentos, las ciudades
con mayores incrementos la registraron
Bucaramanga (5,4%) y Medellin (5,0%),
lo que contribuy6 a que éstas fueran para
el ano 2010, las ciudades mas caras
comparadas con el resto de ciudades, le
siguieron la ciudad de Neiva (4,7%),
Monteria (4,5%), Barranquilla (4,4%) y
Cartagena (4,3%). (Cuadro 1.1.2)

Para otros grupos de bienes, las
principales ciudades generaron
decrecimientos en el rubro de diversion,
en Bucaramanga (-4,3%), Cali (-2,4%) y
Bogota (-2,4%), se presentaron
reducciones en su inflacion anual para
este grupo de gasto; excepto la ciudad de
Cartagena, la cual present6 un
incremento de 6,3%. Otro rubro que
presentd reducciones en precios fue
vestuario, siendo la ciudad de Cucuta la
que registrara la mayor reduccion

(_3’6%)’
ésta

(-5,9%), seguido de Cali
mientras que para Cartagena,
incrementé en 1,0%.

Cuadro 1.1.2
Inflacién total por grupos de bienes
y servicios en los ingresos bajos.

Variaciéon Anual (%)

2]
(9]
Ciudad S
1udades 2 @0
©n % =1 -8 L
Q S = O @ ] =1 <
E|E|2 8|5 &1 5| 2
9 = 4 S @ o) @ = s
E|E| 2| 2|8 |2|5|%8]| 2
= o o= b= 9] K=
= I 0 = U I I Y I 0 = I~ -~
Medellin 50| 2,0 0,2 1,3 45| 34| 6,8 1,1 4,6
Manizales 30| 41| -05| 08| 3,8]| 3,6 1,6 | -1,3 3,5
Pereira 2,9 | -0,8 -1,1 3,1 31| 4,4 6,1 0,5 3,8
Monteria 45| 06| -05| 40| 33| 14| 73| 03| 18
Pasto 2,6 | -1,4| -0,0 1,3 32| 1,8 4,8 | -0,3 6,5
Cali 39| 27| 24| 26| 42| 30| 1,9| -36| 4,2
Barranquilla 44| -2,0| -0,5| 3,0| 28|11,0| 22| -0,5 3,3
Neiva 47|-05| 05| 14| 43| 17| 27| 08 1,3
Villavicencio 4,0 | -0,8 01| 24| 43| 30| 39| -1,3 5,7
Bogota D,C, 42| 0,6 | -24 11| 36| 1,1| 47| -1,2 4,6
Cartagena 43| 1,3| 63| 33| 44[20| 51| 1,0| 20
Ctcuta 23| 06| 04| 23| 43| 27| 41| 59| 55
Bucaramanga | 54| 47| -43| 30| 32| 38| 73| 11| 44
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de
Estadisticas

Dentro del grupo de los alimentos, los
productos que presentaron aumentos en
la inflacion fueron principalmente las
frutas (18,45%), cereales (6,41%) vy
comidas fuera del hogar (5,78%), siendo
el altimo mes del afio aquel en donde se
observaron las mayores alzas. El
Aumento de los precios a nivel de
subgrupos, muestra a las frutas frescas
como el tomate de arbol (28,89%) y otras
frutas frescas (23,50%) con los mayores
incrementos, seguido de los cereales
como el arroz con 10,92%. Por su parte,
productos como la carne de res (-2,04%),
el pan (-0,80%), algunos productos de
mar (-2,01%), el tomate (-27,88%) y la
cebolla  (-4,13%) mostraron una
reduccidén en sus precios situacién que
representa un alivio para el bolsillo de los
cartageneros con ingresos bajos (Cuadro

1.1.3)




Cuadro 1.1.3

Cartagena. Inflaciéon de los mayores

grupos y subgrupos de gasto.

Grupo Subgrupo 2009 | 2010
Cereales’y productos de 14,86 6,86
panaderia
Tubérculos y platanos 12,99 5,37
Hortalizas y legumbres 5,77 8,90
Frutas -3,74 | 20,32
Frutas frescas -3,84| 20,74

. Frutas en conserva 1,81 -2,19

Alimentos -
Carnes y derivados de la o o
carne 59 55
Pescado y otras de mar 5,37 3,19
Lacteos, grasas y huevos -0,80 1,37
Alimentos varios 5,80 3,99
Comidas fuera del hogar 4,33 5,79
Gasto de ocupacion 2,50 2,89
Combustibles 0,67 0,85
Muebles del hogar 0,58 -2,84

Vivienda Aparatos domésticos 4,72 -1,17
Utensilios domésticos 2,21| -0,04
Ropa del hogar 0,48 0,85
Articulos para limpieza 7,24 1,28
Transporte personal -3,19 5,06
Transporte putblico 8,40 5,05

Transporte
Transporte urbano 8,48 5,22
Transporte intermunicipal 6,73 1,40

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadisticas
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Por su parte, los grupos de vivienda y
transporte, presentaron las mayores
contribuciones dentro de la inflacion total
de la ciudad de Cartagena, seguida del
grupo de alimentos, transporte personal
(5,06%), transporte publico (5,22. Por el
contrario, muebles del hogar (-2,84%),
aparatos domésticos (-1,17%) y utensilios
domésticos (-0,04%), que registraron
decrecimientos en la inflacion durante el
periodo.



1.2 Mercado de trabajo

Cartagena cierra el 2010 con una tasa de
desempleo menor a la de 20009.

En el trimestre de octubre-diciembre de
2010, la tasa de desempleo en Cartagena
se situ6 en 8,8%, representando una
disminucion de 5 puntos porcentuales
respecto a la registrada en el mismo
periodo de 2009 (13,8%).

La tasa de desempleo de la ciudad desde
el aflo 2001 presentd una tendencia a la
baja, y la registrada en el tltimo trimestre
de 2010 fue la més baja en los ultimos
diez afios.

En cuanto al namero total de
desocupados, en el cuarto trimestre de
2010, Cartagena tenia 34.298 personas
en esta situacion, lo que representé una
disminuciéon del 35,6%; es decir, en
18.958 desempleados menos en
comparaciéon a 2009, (Grafico 1.2.1).

Grafico 1.2.1
Cartagena. Numero de
desocupados y tasa de desempleo.
Octubre-Diciembre 2001-2010
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Fuente: DANE — ECH- GEIH.

Entre las 13 ciudades capitales
principales del pais, Cartagena pasdé de
tener la séptima tasa de desempleo en el
altimo trimestre del afio 2009, a tener la
segunda tasa de desempleo mas baja en el
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mismo periodo de 2010. Solo present6
una tasa de desempleo superior a la
capital del pais (8,6%), en 0,2 puntos
porcentuales; ademéas se encontrd por
debajo de la tasa nacional de desempleo
(11%) en 2,2 puntos porcentuales.
Anotando que la tasa nacional de
desempleo  aumenté 1,3  puntos
porcentuales. (Grafico 1.2.2)

Grafico 1.2.2
Tasa de desempleo trece ciudades
principales
Octubre-Diciembre 2010
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Con relacion al empleo, la tasa de
ocupaciéon se increment6 2,3 puntos
porcentuales en el dltimo trimestre de
2010 con respecto al mismo periodo de
2009, ubicandose en 50,4%. El nimero
de ocupados aument6 en una proporcion
del 7%, alcanzando 333.308 personas
ocupadas, 22.006 empleados mas que en
el periodo de octubre-diciembre de 2009.
(Grafico 1.2.3).



Grafico 1.2.3
Cartagena. Numero de ocupados y tasa
de ocupacioén.
Octubre-Diciembre 2001-2010
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Se entiende que la tasa de desempleo no
necesariamente presenta una relaciéon de
causalidad inversa con la tasa de
ocupacién, teniendo en cuenta que la
relaciones estan sujetas a las diferencias
existentes entre la poblaciéon en edad de
trabajar (PET), y la fuerza laboral, sin
embargo; asi como disminuy6 la tasa de
desempleo, aumento la tasa de ocupacion
en la ciudad. Esta ualtima, en wuna
proporcion menor. Las razones del
menor crecimiento de la tasa de
ocupacion, se deben a que la poblacion
econémicamente activa (PEA) crecié un
0,8%, representado en 3.048 personas,
mientras que la PET lo hizo en 2%,
correspondiente a 12.275 personas, cifra
con la cual se calcula la tasa de
ocupacion.

Empleos de calidad y posicion
ocupacional

En la ciudad de Cartagena ascendié en
3.6% (8.926 empleos) el numero de
personas que ingresaron al mercado
laboral con empleos de calidad, pasando
de 247.966 empleos en el ultimo
trimestre de 2009 a 256.892 en el mismo
periodo de 2010. (Grafico 1.2.5)

Al comparar las cifras de empleos de
calidad con el nimero de ocupados en la
ciudad, se encontr6 que para el dltimo
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trimestre de 2009, 85.342 personas no
contaban con empleos de calidad
(subempleo), cifra que aument6 un 15,3%
para el mismo periodo de 2010 (Unas
13.080 personas).

Grafico 1.2.5
Cartagena. Numero de empleos de
calidad.

Octubre-Diciembre de 2010

Nimero de empleos de calidad
f

Fuente: DANE — ECH- GEIH.

Por otra parte, la poblacion ocupada
decreci6 en todos las posiciones
ocupacionales, exceptuando trabajo por
cuenta propia que son la mayor parte de
los ocupados (55,4%), cifra que aumento
en 16%, pasando de 169.231 trabajadores
por cuenta propia en el Gltimo trimestre
de 2009 a 196.814 trabajadores en el
mismo periodo de 2010. Mientras que los
empleados particulares decrecieron un
1%, representado en 1.506 personas.



Grafico 1.2.6
Cartagena. Poblaciéon ocupada segin
posicion ocupacional.
Octubre-Diciembre de 2010
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Actividad econémica y desempleo

Durante el periodo octubre- diciembre de
2010, con respecto al mismo periodo
2009, las cifras mostradas hasta el
momento indican que en la ciudad
disminuy6 el desempleo, aumento la tasa
de ocupacion y el nimero de empleos de
calidad. Al analizar esas cifras por
sectores econdémicos, se observa que los
dos sectores que permitieron en mayor
medida mejorar esos indicadores fueron:
transporte almacenamiento y
comunicaciones e industria
manufacturera, quienes reportaron 9.105
y 4.359 empleos mas, respectivamente.

Dentro de las actividades econémicas de
la ciudad, solo el sector de servicios
comunales, sociales y personales registro
pérdida de empleos con 1.444 empleados
menos (Cuadro 1.2.1.).
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Por el contrario, la mayor disminucion en
el nimero de ocupados se dio en los
empleados del gobierno, los cuales
pasaron de ser 26.287 en 2008 a 19.078
en 2009

Actividad econémica y empleo

Entre los meses de octubre y diciembre
de 2009, el sector industrial y el
financiero presentaron las mayores
disminuciones de personal al reportar
35.240 y 3.077 empleos, respectivamente,
lo cual implico la salida de 3.322 y 880
trabajadores en cada uno de estos
sectores en comparacion al afio anterior.
Gran parte de los despidos tienen su
explicacion en la crisis econémica
mundial que en la ciudad afectd
principalmente a estos dos sectores
(Cuadro 1.2.1).

Por el contrario, dentro de los sectores
que experimentaron incrementos en el
empleo se destaca el sector del comercio,
en el cual se crearon méas de 10 mil
empleos, lo cual se explica en buena
medida por el dinamismo que ha
mantenido el turismo, tanto nacional
como extranjero, en la ciudad.

Otros sectores que presentaron
incrementos fueron los de servicios
comunales y transporte, quienes
reportaron 3.821 y 2.116 empleos mas,
respectivamente, con relaciéon a 2008.



Cuadro 1.2.1 Cartagena. Poblaciéon ocupada, segiin rama de actividad.
Octubre-Diciembre, 2001-2009

Servicios, Transporte,
Comercio, comunales, | almacenamiento
Ocupados hoteles y sociales y y Industria Actividades | Intermediacion No
Afio Cartagena | restaurantes | personales | comunicaciones | manufacturera | Construccién | Inmobiliarias financiera otros | informa
2001 281.734 92.860 78.028 28.699 29.975 23.079 16.154 3.021 9.915 0o
2002 285.664 95.774 80.859 27.621 36.903 19.137 11.779 4.434 9.155 9]
2003 300.167 102.766 79.321 28.820 35.762 27.764 14.178 5.061 6.493 9]
2004 292.737 90.038 79.944 35.519 35.609 22.077 16.235 4.268 9.044 0o
2005 323.708 92.760 90.730 46.132 41.074 24.848 18.115 4.239 5.807 o
2006 209.093 89.077 84.386 41.045 33.366 22.684 16.071 3.847 7.868 747
2007 344.575 94.357 94.917 47.712 43.400 25.120 24.276 4.480 9.819 [ 490
2008 319.394 93.453 84.106 44.107 38.562 24.528 22.690 3.957 6.544 1.444
2009 333.308 103.855 87.927 46.223 35.240 26.403 24.176 3.077 6.135 270
2010 355.314 107.798 86.483 55.328 39.599 28.397 26.106 4.101 7.392 110,7
Var 2010-2009 22.006 3.943 (1.444) 9.105 4.359 1.994 1.930 1.024 1.257 (159)

Fuente: DANE-ECH- GEIH.
a: Comprende la agricultura, silvicultura, las actividades pecuarias y mineras, y el suministro de electricidad, gas y agua.
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1.3 Movimiento de Sociedades

Buen balance para las micro y pequefias empresas

durante el ano 2010

Movimiento empresarial en los
municipios de la jurisdiccion de la
Camara de Comercio de Cartagena
(CCO), 2010.

Durante el afio 2010, se registraron 6.305
empresas nuevas (entre unidades
empresariales tipo persona natural y
sociedades), siendo 11,5% méas del
observado el afio anterior; por su parte,
las empresas que cesaron sus actividades
ascendieron a 1.314, mostrando una
disminucion de 7,7% en el periodo
analizado. De esta forma, el movimiento
neto empresarial (nimero de empresas
creadas menos ndmero de empresas
liquidadas) mostré un saldo positivo de
4.991 empresas, con un incremento de
18%. Este indicador refleja el buen
comportamiento de la  dinamica
empresarial de la ciudad y del conjunto
de los municipios del norte del
departamento de Bolivar.

Grafico 1.3.1
Movimiento empresarial en los
municipios de la jurisdicciéon, CaAmara
de Comercio de Cartagena 2009 — 2010
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Fuente: Calculos de los autores con base en Registro
Mercantil CAmara de Comercio de Cartagena
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Aumenta la inversiéon neta de

capitales.

Al realizar el analisis por tipo de
comerciante, se encontrd que el 19,2% de
las empresas creadas correspondieron a
personas juridicas, es de destacar que
durante el afo 2010 se crearon 322
sociedades mas que las creadas durante
el 2009. Ahora bien, del total de las
sociedades constituidas, el 67% fueron
sociedades por acciones simplificadas, es
decir 809 empresas, las sociedades
limitadas también presentaron una
participacién importante (21,2%), con
256 empresas. En cuanto a las empresas
liquidadas, las sociedades participaron
con el 18,5% del total de unidades
econdémicas liquidadas, siendo en su
mayoria sociedades limitadas (96) y
empresas unipersonales (68). De esta
forma, el movimiento neto de sociedades
mostr6 un saldo positivo, con un
incremento cercano al 50%.

En cuanto a las unidades empresariales
tipo persona natural, éstas mostraron un
crecimiento en las creaciones de 6,9%, lo
que equivale a 329 empresas mas que el
afo anterior, mientras que en las
cancelaciones disminuyeron 9,5%; es
decir, 112 empresas menos. Es asi como el
movimiento neto empresarial de 2010
fue positivo y superior en 12,3% al
reportado en el afo inmediatamente
anterior.



Grafico 1.3.2
Movimiento empresarial segiun tipo de
comerciante en los municipios de la
jurisdiccion de la Camara de Comercio
de Cartagena, 2009 — 2010
a) Personas juridicas
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La inversion neta de capitales (INK):2
durante el afo 2010 producto del
movimiento de sociedades, ascendi6é a
$100.976,5 millones mostrando un
crecimiento de 3,8%, lo que en términos
absolutos represent6 $3.700,8 millones
mas que en el afio 2009. El incremento
de la INK estuvo jalonado principalmente
por la buena dindmica del capital
constituido, el cual aumenté en 34,4%
($10.589,7 millones). Por su parte, el
capital reformado fue de $71.452,7
millones, inferior en 8% ($6.195,4

’La inversi6on neta de capitales se calcula a
partir del capital que ingresa a la economia
local por concepto de creacién de sociedades,
al cual se le suma el capital objeto de reforma
y por ultimo se le resta el capital que sale de
economia por liquidaciébn de sociedades.
Ademas este calculo s6lo se hace con la
informacion que brindan las sociedades.
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millones) al registrado en 2009. Mientras
que el capital liquidado aument6 6,2%
($693,5 millones).

De otra parte, la inversibn neta de
capitales se concentr6 en Cartagena
(97,7%), con $98.638,11 millones; otros
municipios que se destacaron por sus
niveles de inversion empresarial fueron
Turbana ($883,30 millones) y Turbaco
($820,96 millones). De igual forma,
después de Cartagena, la mayor entrada
neta de empresas se present6 en Turbaco,
donde se crearon 29 sociedades y cesaron
actividades 7, para un saldo neto de 22
sociedades.

Grafico 1.3.3
Movimiento de capitales en los
municipios de la jurisdiccion de la
CCC, 2009 — 2010
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Movimiento empresarial por tamafo
segun nivel de activos

El movimiento de sociedades segin
tamafio, muestra que la mayor parte de
las wunidades empresariales creadas
fueron microempresas (97,8%),
contribuyendo con el 45,2% del capital
constituido; de tal forma que dentro de
este grupo se presentdé un movimiento
neto empresarial de 958 sociedades. Por
su parte, las empresas medianas
finalizaron el afio con un saldo negativo
en el movimiento neto, resultado del
cierre de 5 empresas en sectores como
comercio, construcciéon, actividades



inmobiliarias y transporte; asi mismo, se
cre6 una empresa dedicada a la
comercializacion de equipos nauticos que
se domicili6 en Cartagena. So6lo se
constituyé una empresa grande del sector
industrial, como resultado de una
relocalizacion.

Grafico 1.3.4
Movimiento neto de sociedades e
inversion neta de capitales segan

tamaiio de empresas, 2009 — 2010
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En cuanto a la INK por tamafio
empresarial, se observd la buena
dinamica de las pequenas empresas, las
cuales participaron con cerca del 40% del
total de la inversiébn neta de capitales
realizadas por las sociedades, con un
crecimiento real de 72,9%, siendo el

* Capital a precios constantes de 2010.

22

segmento de mayor crecimiento. Por su
parte, las micros y grandes empresas
también registraron  participaciones
importantes (21,8% cada una), mientras
que las medianas obtuvieron el 17,1%.

Movimiento empresarial segin

actividades econémicas

El mayor movimiento de sociedades se
observo en las actividades inmobiliarias,
empresariales y alquiler, en donde 377
sociedades iniciaron sus actividades en
este sector, mientras que 53 fueron
liquidadas; el segundo sector con el
mayor movimiento fue el comercio al por
mayor y menor en el que se crearon 301
empresas y 64 se liquidaron. Ademaés
sobresalen sectores como construccion,
industria y transporte al presentar un
namero importante de empresas creadas
(129, 109 y 92 sociedades
respectivamente).

La inversion neta de capitales por
actividades economicas fue liderada por
la industria, al representar el 23,9% del
total de la INK, en donde se registraron
inversiones significativas,
especificamente en dos empresas que en
su conjunto participaron con el 15,8%
($15.957,0 millones) del total de la
inversion empresarial. Otras actividades
con flujos de capital importante fueron
comercio al por mayor y menor;
actividades inmobiliarias empresariales y
alquiler; y construcciéon, las cuales
contribuyeron con el 17%, 15,2% y 12,4%
respectivamente. Entre tanto, sblo en
otras actividades de servicios
comunitarios, sociales y personales se
registré una desinversion, que se explica
por el cierre de una pequena empresa
dedicada a la explotacion de los juegos de
suerte y azar.



Grafico 1.3.5
Movimiento neto de sociedades e
inversion neta de capitales
actividades econémicas, 2010

a) Movimiento neto de sociedades
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2. SECTOR REAL

2.1 Industria

Balance positivo de la industria manufacturera en el

2010

Al finalizar el ano 2010, la actividad
productiva del pais mostr6 una clara
tendencia creciente, indicando que la
recuperacion de la economia fue por buen
camino. Asi lo refleja en lo econémico el
crecimiento del PIB y, en la actividad
manufacturera, los resultados de la
Encuesta de Opiniéon Industrial Conjunta
—EOIC-, tanto a nivel nacional como
departamental, arrojando un desempefio
muy favorable.

Para el caso del departamento de Bolivar,
se observd durante el afio 2010 un
crecimiento positivo alrededor del 8% en
produccion y de 6% en ventas, con mayor
utilizacion de la capacidad instalada,
bajos inventarios, mayores pedidos, y un
buen clima para los negocios.

En efecto, de acuerdo con los resultados
de la Encuesta de Opinion Industrial
Conjunta (EOIC), que la ANDI realiza con
Acicam, Acoplaticos, Andigraf, Anfalit,
Caracol y la Camara Colombiana del
Libro, en el departamento de Bolivar, la
produccion durante el afio 2010 aumentd
7,6% (Grafico2.1.1) y las ventas totales
5,5% (Grafico 2.1.2), niveles superiores a
los del promedio nacional, 4,5% y 4,9%,
respectivamente.
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Grafico 2.1.1
Industria de Bolivar
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Grafico 2.1.2
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En concordancia con el mayor
dinamismo de la produccion, en el 2010
se recupero el porcentaje de utilizaciéon de
la capacidad instalada. El promedio
registrado en 2010 fue de 81.4%, mas de
ocho puntos por encima del promedio
alcanzado en 2009 (73.0%).

Con respecto a los indicadores de
demanda, se observd en 2010, un
importante repunte en el volumen de
pedidos luego de la fuerte caida al cierre
de 2008. Con relacion a la variable de
inventarios, luego de la alta acumulacion
de inventarios registrada en 2009, los
niveles en 2010 se situaron en promedios
historicos.

El mejor desempefio de la produccién y
las ventas, se manifiesta en los
indicadores de clima de los negocios.
Luego de los bajos niveles registrados en
2009, el indicador de buena situacién de
la empresa se ubico en diciembre de 2010
en 75%, cuando en igual mes de 2009 fue
50.0%. Las expectativas también
mejoraron en el 2010. En promedio, en
el ano 2009 el 28.9% de los empresarios
calificaron como mejores sus expectativas
para los préoximos meses y ese indicador
durante el 2010 se ubico en 38.4%.

Por ultimo, los principales problemas de
la industria de Bolivar en diciembre de
2010 fueron en su orden: tipo de cambio,
costo y suministro de materias primas,
rentabilidad, baja demanda, y el
contrabando (Gréafico2.1.3).
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Grafico 2.1.3
Industria de Bolivar
Principales problemas de la
industria, diciembre 2010
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2.2 Construccion

Se desacelera la construccion en Cartagena en 2010

La construccion a nivel nacional en
recuperacion

En el afio 2010, el 4rea nueva en proceso
de construccion a nivel nacional,
presentd un incremento de 4,8%. Se
destacan las ciudades de Pereira y
Bucaramanga, quienes aportaron de
forma significativa a este crecimiento.

Por otro lado, el area culminada a nivel
nacional, registr6 una disminucién del
10.0%, incidida por el bajo desempefio
presentado en las ciudades de Pereira y

Barranquilla (DANE, Censo de
edificaciones del cuarto trimestre de
2010).

En general, el area total licenciada en el
pais, en el 2010, crecid6 un 32% y la
aprobada para construccion, 38,7%; este
comportamiento esta explicado por el
impulso de la vivienda de interés social
(VIS) que mostr6 un importante
crecimiento (60,9%). Mientras que para
las viviendas diferentes a las de interés
social, se observdO un menor incremento

(30,5%).

El comportamiento positivo del area
aprobada obedece en gran parte a las
politicas y anuncios del Gobierno
Nacional en materia de la locomotora de
vivienda, que trae como resultado un
impulso a las decisiones de compra y
estimulos a los constructores. A su vez,
entre enero y noviembre de 2010, la
superintendencia financiera report6 que
los desembolsos de créditos destinados a

26

vivienda registraron un incremento de
31%4.

En Cartagena el panorama fue
distinto

A diciembre de 2010, la construccién de
obras culminadas en Cartagena presento
una variacion positiva del 26,2% con
respecto al afilo 2009. No obstante, las
obras nuevas se redujeron en 19,1%, lo
mismo que las obras que se reiniciaron
(-29,4%), lo cual refleja que el sector de la
construccion en el Distrito al final del afio
no mostr6 buenas condiciones.

Por otra parte, en lo que respecta a las
obras que contintian paralizadas, éstas
experimentaron un aumento en el
namero de metros cuadrados (43%). Al
igual que el total de las obras paralizadas
que se ampliaron en 11% (mas detalles en
el Cuadro 2.2.1); lo cual ratifica que el
sector finalizo el aho con wun
comportamiento irregular.

En lo referente al area total, en el caso de
Cartagena, a diciembre de 2010, esta
presentd un leve incremento (7%), en
comparaciéon con el panorama nacional,
cuya variacion fue superior en 25 puntos
porcentuales.

4 Ver Méximo histérico en el licenciamiento
de Vivienda Interés Social — VIS, Viernes, 4
de febrero de 2011 en
http://www.camacol.co/adminSite/Archivos
PRN20110204100040.pdf




Cuadro 2.2.1
Cartagena: Estructura general del censo de edificaciones (m?2)
2009 - 2010 (trimestral)

i . Obras Obras en proceso Obras paralizadas o inactivas
Aos | Trimestres | .~ 4as| Obras ContinGan | Reinicié Total Obras | ContinGian Total
nuevas en proceso | proceso | proceso nuevas | paralizadas | paralizadas
I 79.765 34.989 612.516 6.407 653.912 22.908 33.598 56.506
2009 Il 56.000 57.994 550.053 12.160 620.207 60.148 33.313 93.461
Il 45.114 39.928 526.086 24.109 590.123 52.815 67.908 120.723
WY 77.391 44.645 519.417 33.250 597.312 10.962 74.326 85.288
|| 125.204 43.221 454.618 10.844 508.683 22.883 71.301 94.184
2010 Il 62.433 37.409 467.731 10.051 515.191 18.261 79.932 98.193
[l 62.795 21.862 447.512 5.973 475.347 14.317 82.918 97.235
\Y% 75.482 41.194 462.528 26.717 530.439 41.283 64.687 105.970

Fuente: DANE, célculos Instituto de Estudios Para el Desarrollo (IDE), Universidad Tecnoldgica de Bolivar

Un buen indicador para medir el
progreso del sector son los metros
cuadrados licenciados para viviendas de
interés social (VIS) y diferente a éste (No
VIS), que en la ciudad presentaron
comportamientos contarios, tal como se
aprecia en el Grafico 2.2.1; pues por un
lado, la VIS present6 una disminucion de
30%, fruto de que en el segundo semestre
de 2010, fueron muy pocas las licencias
que se aprobaron para este tipo de
vivienda e incluso se registraron meses en
los cuales no se aprob6 ningin metro
cuadrado para VIS. Por otro lado, las No
VIS mostraron un crecimiento positivo

(34%).

Estos indicadores muestran para el
Distrito de Cartagena, las dificultades del
proceso de recuperacion del sector, a
pesar de las politicas del gobierno que
estdin encaminadas a estimular la
construccion de nuevas viviendas, se
mantienen aplazadas las aspiraciones de
gran parte de la poblacion que demanda
vivienda de interés social.
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Grafico 2.2.1
Area total licenciada para vivienda5
(2009 — 2010)
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Fuente: DANE, célculos Instituto de Estudios Para el
Desarrollo (IDE), Universidad Tecnoldgica de Bolivar
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Aumento en los costos
construccion de vivienda
segundo semestre del afno

En la segunda mitad de 2010, el indice de
costos de construccion de vivienda
(ICCV) se ubico por encima del indice de
2009, tal como se puede apreciar en el
Grafico 2.2.2. Sin embargo, en promedio

5 Los datos incluyen al area licenciada para
Cartagena y Magangué



anual, el indice de construccién aumento
levemente tanto a nivel nacional como a
nivel local, tal como lo muestran las
siguientes cifras: a nivel nacional, el
indice se ubic6 en 2010 en 180,2 (1,7
puntos porcentuales mas alto que el
observado en 2009). Para Cartagena, el
promedio de este indice fue de 176,5,
superior en 1,2 puntos al registrado en
2009. Este indice sitia a Cartagena como
la quinta ciudad con el menor ICCV
(Grafico 2.2.3). Igualmente, como la
quinta ciudad con menor variaciéon en
este indice, por debajo de Cali,
Barranquilla y Manizales (Grafico 2.2.4).

Grafico 2.2.2
Indice de Costos de Construccién
(ICCV) de Vivienda,
2009 - 2010
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Desarrollo (IDE), Universidad Tecnolbgica de Bolivar

Grafico 2.2.3
Promedio anual de ICCV, por
Ciudades
2009- 2010
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Grafico 2.2.4

Variacion de ICCV, por ciudades
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2.3 Transporte

Transporte publico urbano en Cartagena se reduce

Durante el afio 2010, la oferta de
transporte publico, cuantificada por el
promedio mensual de vehiculos afiliados
en las 23 principales ciudades del pais,
mostr6, con respecto a 2009, una
reduccion del 2,7%, lo cual corresponde a
439 automotores menos al mes.

En lo referente al namero de vehiculos en
servicio, estos presentaron una reducciéon
del 2,6%; (355 automotores menos por
mes), registrando una tasa de ocupaciéon
del 84,6%;

Lo anterior muestra una considerable
subutilizacion del parque automotor y
evidencia las fragilidades del sector, el
cual a nivel nacional ha venido
mostrando en los tltimos cinco afios, un
comportamiento  negativo en  sus
principales indicadores.

Grafico 2.3.1
Tasa de ocupacion del servicio de
transporte urbano 2009-2010

B4,6%

84,6% 84,5%
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Fuente: DANE, calculos Instituto de Estudios Para el
Desarrollo (IDE), Universidad Tecnoldgica de Bolivar

En concordancia con el comportamiento
presentado a nivel nacional, la ciudad de
Cartagena evidencio variaciones
negativas en los indicadores del sector:
-2,1% en vehiculos afilados (13 vehiculos
menos por mes), -1,0% en automotores
en servicio (14 menos por mes) y se
transportaron 263.440 pasajeros menos
al mes (-2,0%).
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Por otra parte, la tasa de ocupaciéon en
Cartagena (84%), fue menor en 0,7
puntos porcentuales a la nacional. Esto
significa que de los 624 vehiculos
automotores al mes que en promedio
estuvieron afiliados durante el 2010, solo
523 prestaron servicios.

De otro lado, el 51,6% de los usuarios del
servicio de transporte de la ciudad,
prefirieron  trasladarse en  buses
(6.663.592 pasajeros por mes), siendo
este medio el mas utilizado. A este medio
de transporte le siguieron en orden de
importancia, las busetas, que abarcaron
el 44,3% de la demanda (5.710.831
pasajeros al mes), y los microbuses y
colectivos, quienes movilizaron al 4,09%
de los usuarios (527.203 pasajeros cada
mes).

Con respecto a 2009, hay que sefialar que
el servicio de buses en Cartagena,
present6 una disminucion del 3,98%, al
pasar de transportar en 2009, un
promedio de 6.939.531 pasajeros por
mes; a transportar en 2010, 6.663.592
personas.

Igualmente, los microbuses y colectivos
experimentaron una baja en su demanda
con respecto a 2009. De tal forma que
evidenciaron una variacién negativa
(-3,76%), que se traduce en 20.569
personas que se dejaron de transportar
por este medio.

Lo anteriormente expresado, encuentra
explicacion en el aumento del transporte
informal, representado principalmente
en el mototaxismo, el cual en los altimos
anos ha venido desplazando la demanda
de transporte formal.



Cuadro 2.3.1

Colombia: Total de pasajeros urbanos transportados por areas
metropolitanas y ciudades, 2009- 2010

Areas Metropolitanas y

Total pasajeros urbanos
transportados (Miles)

Ciudades 2009 2010 | Variacion %
Total general 990.236 | 975.329 -1,5%
Area Metropolitana de Barranquilla 90.452 80.727 -10,8%
Area Metropolitana de Bogota 414.185 | 419.762 1,3%
Area Metropolitana de Bucaramanga 39.451 33.546 -15,0%
Area Metropolitana de Cali 80.362| 79.130 -1,5%
Area Metropolitana de Cicuta 30.102 27.305 -9,3%
Area Metropolitana de Manizales 18.944 19.219 1,5%
Area Metropolitana de Medellin 141.410 | 142.505 0,8%
Area Metropolitana de Pereira 24.241 23.998 -1,0%
Armenia 4.779 4.711 -1,4%
Cartagena 39.495 38.705 -2,0%
Florencia 1.778 1.713 -3,6%
Ibagué 21.727 20.425 -6,0%
Monteria 3.381 2.339 -30,8%
Neiva 6.805 6.593 -3,1%
Pasto 8.196 8.897 8,6%
Popayan 9.070 9.727 7,2%
Quibdé 1.118 1.273 13,8%
Riohacha 534 552 3,4%
Santa Marta 29.769 28.460 -4,4%
Sincelejo 2.377 2.384 0,3%
Tunja 5.739 6.538 13,9%
Valledupar 1.535 1.958 27,5%
Villavicencio 14.786 14.863 0,5%

Fuente: DANE, célculos Instituto de Estudios Para el Desarrollo (IDE), Universidad Tecnoldgica de Bolivar
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2.4 Turismo

El sector del turismo y su estrecha relacion con la
economia de Cartagena y la Region

Las actividades del sector turistico de
Cartagena adquieren mayor importancia
economica, a pesar de las fuertes
tensiones que suscitan las disparidades
de desarrollo de la ciudad.

El turismo en Cartagena, se convierte en
una realidad en la que confluyen
numerosos aspectos. Desde la riqueza del
patrimonio histérico y cultural que
caracterizan la mayor demanda turistica,
hasta las condiciones climaticas o
gastron6micas que actiian como atractivo
para los visitantes. Por todo lo anterior,
el sector suscita importancia e interés
entre los empresarios y las autoridades
gubernamentales al constituirse en un
sector fundamental para la economia
local.

El turismo en Cartagena es una actividad
productiva y generadora de riqueza que
tiene una estrecha relacion con la
economia de la ciudad y su area de
influencia, pues su propio desarrollo esta
ligado ala evolucion econémica general.

La dotacion de factores necesarios para
una adecuada oferta turistica: recursos
naturales, trabajo, capital e iniciativa
empresarial determinan la capacidad
para generar los bienes y servicios
turisticos acordes con las exigencias de
precio y calidad de los mercados
internacionales, cada vez mas
globalizados y con mayores niveles de
competencia.

El crecimiento de los indicadores
turisticos de Cartagena confirma Ila
tendencia positiva del sector.
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La ocupacion hotelera de
Cartagena: mayor indice de empleo
por habitacion a nivel nacional

Durante el segundo semestre de 2010,
Cartagena presento un nivel de ocupacion
hotelera del 61,6% frente a 53,8% de los
demas destinos del pais. Circunstancia
que incide positivamente con el mayor
indice de empleo promedio con 0,98
frente al indice promedio nacional de

0,73.

Comportamiento de la ocupacion
hotelera de Cartagena en el
segundo semestre de 2010.

El promedio de ocupacién hotelera de
Cartagena durante el segundo periodo de
2010, presento6 un leve crecimiento de 0,6
puntos respecto al mismo periodo de
2009, presentando el mayor indice de
ocupacion, durante los meses de agosto y
noviembre, con 688% 'y 66%
respectivamente. De acuerdo al Gréfico
2.4.1, se observa un comportamiento muy
similar en los segundos semestres de
2009y 2010



Grafico 2.4.1
Cartagena. Ocupacion hotelera,
segundo semestre, 2009 — 2010

Porcentaje de ocupacion hotelera

160
140 -

120 7
100 -

80

60 /

40

20

0

Julio Agosto Septiembre | Octubre | Noviembre

Diciembre

—8—-2009

63.1 67.3 63.3 67.6 50.2 57

——2010

517 68.8 633 65.9 65.6 54.1

Fuente: COTELCO. Cilculos CIDEs

Ocupacion hotelera de Cartagena
frente al comportamiento nacional

El anélisis comparativo de la ocupacion
hotelera de Cartagena frente a otros
destinos nacionales indica una ocupaciéon
sostenida durante el periodo agosto -
diciembre, superior en casi 8 puntos
porcentuales, ratificando con ello a la
ciudad como el principal destino
turistico, en lo que a ocupacion hotelera
formal se refiere, con un 61,6% de
ocupacion de habitaciones del total de la
capacidad instalada que ofrecen los
hoteles de Cartagena, frente al 53,8% del
promedio de uso nacional. (Grafico 2.4.2)

Grafico 2.4.2
Cartagena y Colombia. Ocupacion
hotelera, segundo semestre, 2010 —
2009
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De esta manera, se mantiene el
comportamiento de la tendencia de
ocupacion hotelera de Cartagena durante
los segundos semestres desde 2006,
superior al promedio nacional. Sin
embargo, como se observa en el Cuadro
2.4.1, el crecimiento de ocupaciéon de la
ciudad fue imperceptible, manteniéndose
casi igual al aflo 2009. Resultado que
contrasta con el crecimiento de la
demanda efectiva a mnivel nacional,
equivalente a una variacién positiva de 10
puntos para el segundo periodo de 2010.

Cuadro 2.4.1
Variacion de la ocupacion hotelera,
Cartagena — Colombia
Segundo semestre 2006 - 2010

Ao | Cartagena | Var. % | Colombia | Var.
%

2006 66,9 53,6

2007 68,1 1,79 57,7 7,65

2008 58,1 -14,68 55,2 -4,33

2009 61,4 5,68 48,9 -11,41

2010 61,6 0,3 53,8 10
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Fuente: COTELCO. Célculos CIDEs

Al comparar el comportamiento de
ocupacion hotelera de Cartagena (61,6%
promedio del semestre) frente a otros
destinos nacionales durante el segundo
semestre de 2010, se infiere que
Cartagena ocupa el segundo destino
nacional después de Bogota (62,0%), en
tercer orden se encuentra Antioquia
(57,7%). Los demas destinos del Caribe
presentaron un nivel promedio de
ocupacion asi: Santa Marta 57,2%,
Barranquilla 55,7 % y Santa Andrés
54,4%. (Cuadro 2.4.2)




Cuadro 2.4.2
Porcentaje de ocupacion hotelera por destinos nacionales, segundo semestre 2010

indice de empleo en hoteles

El indice de empleo hace referencia a la
cantidad de empleos directos por
habitacion disponible. En el caso de
Cartagena, este indicador presenta el
mayor indice en el mes de agosto (con 1,0
de empleos por habitacién), y el menor
indice en septiembre, con 0,97. (Cuadro

2.4.3).

Grafico 2.4.3
Cartagena y Colombia. Indice de
ocupacion hotelera, segundo semestre,
2010 — 2009
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Cartagena refleja el mayor indice de
empleo frente al resto de destinos
nacionales, con un promedio de 0,98
frente al 0,76 en la costa Caribe y del 0,73
promedio en los demas destinos
nacionales.



Cuadro 2.4.3

Indice de ocupacion hotelera, segundo semestre 2010
Indice de | Indice de | Indice de | Indice de | Indice de | Indicede | Promed.
Descripcion empleo empleo empleo empleo empleo empleo sem
Jul-10 | Ago-10 | Sep-10 | Oct-10 | Nov-10 | Dic-10
Antioquia 0,72 0,72 0,72 0,7 0,73 0,71 0,72
Barranquilla 0,69 0,68 0,67 0,64 0,67 0,68 0,67
Atantico 0,57 0,57 0,58 0,57 0,61 0,59 0,58
Comercial
Bogoté D.C. 0,69 0,66 0,68 0,71 0,62 0,63 0,67
Boyacé 0,7 0,7 0,72 0,65 0,73 0,78 0,71
Cafetera 0,62 0,61 0,64 0,7 0,73 0,63 0,66
Cartagena 0,94 1 0,97 0,98 0,99 0,98 0,98
Influencia Bogotd | 0,79 0,88 0,78 0,81 0,86 0,81 0,82
Norte 53 0,53 0,53 0,49 0,48 0,9 0,58
Santander
Santander 0,56 0,58 0,57 0,53 0,4 0,52 0,53
San Andrés 0,77 0,79 0,86 0,73 0,82 0,78 0,79
Santa Marta 08 0,92 0,97 0,74 0,63 0,75 0,80
Sur Occidental 0,51 0,62 0,52 0,53 0,41 0,4 0,50
Valle del Cauca ND ND N.D ND ND ND
tromedio R 075 0,79 0,81 0,73 0,74 0,76 0,76
Promedio
Nocional 0,72 0,75 0,74 0,72 0,72 0,71 0,73
Fuente: COTELCO. Calculos CIDEs
De esta forma, el sector turismo, a través fadice d Cuafro 2'4“}‘1 bitacis
o , 1 m T 1 101N
de la actividad hotelera, aporta maés n C; ee q pleo pot a2 0 130 on,
empleos para la ciudad junto con cgundo semestre
actividades relacionadas al comercio y los . . .
restaurantes. De acuerdo a datos del Destinos nacionales | Promedio
DANE, en el tltimo trimestre de 2010, la Descripcion semestre
hoteleria, el comercio y restaurantes Antioquia 0,72
representaron el 50,2% de la tasa de Barranquilla 0,67
ocupacion laboral equivalente a unos Atlantico Comercial 0,58
(1105.((1)00 emple;g)s. En eTte p.eréocclio,ff ta;a Bogota D.C. 0,67
e (yesfocufacwn s/nd 211 (ﬁu a - e : e Boyaca 0,71
(110,:23000 rente a 13,9% del Gltimo trimestre Cafetera 0,66
€ 9- Cartagena 0,98
Influencia Bogota 0,82
Norte de Santander 0,58
Santander 0,53
San Andrés 0,79
Santa Marta 0,80
Sur Occidental 0,50
Valle del Cauca n.d
Promedio region Caribe 0,76
Promedio Nacional 0,73

34

Fuente: COTELCO. Célculos CIDEs




Turismo de cruceros

El turismo de cruceros presenta
incrementos  significativos en el
movimiento de pasajeros y tripulantes.
En el segundo semestre de 2010
evidenci6 un aumento del 21% con
respecto al mismo periodo de 2009.

La reactivacion del turismo de cruceros
en Cartagena desde el afo 2007 — 2008,
tal como sucedié entre 1998 y 2001,
representa en forma general impactos
positivos en los indicadores de
crecimiento econdémico y social de la
ciudad. El incremento en las divisas en
dolares, que en un solo dia significaron
ingresos para Cartagena del orden del
millon de dolares, representaron
beneficios directos a los diferentes
agentes prestadores de servicio que se
mueven alrededor de los cruceros que
arribaron en la temporada septiembre —
diciembre de 2010.
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2.5. Comercio Interno

Comercio cartagenero experiment6 mejores resultados
en las ventas del 2010 con respecto al 2009

De acuerdo con los resultados de la
Encuesta de Opinién Comercial (EOC)
realizada por Fenalco seccional Bolivar
durante el afio 2010, el comercio formal
de Cartagena registr6, con respecto a
2009, un mejor comportamiento en las
ventas. En efecto, el 31,7% de los
comerciantes encuestados, manifestaron
aumentos en sus ventas

Grafico 2.5.1
Porcentaje de comerciantes que
incrementaron sus ventas,
2009-2010
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Fuente: EOC Fenalco Bolivar

Los principales sectores que presentaron
un aumento significativo en sus ventas
durante el 2010, fueron: consumo
masivo, automotores, concesionarios de
vehiculos, restaurantes, equipos de
oficina, muebles y electrodomésticos,
servicios  turisticos, vestuario y
confecciones.

Por el contrario, los que presentaron
resultados poco favorables, fueron:
viveres y abarrotes, joyerias, ferreterias,
librerias y papelerias, el comercio de artes
plasticas, las floristerias y los negocios
relacionados con las comunicaciones y
publicidad.
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Grafico 2.5.2
Porcentaje de comerciantes que
disminuyeron sus ventas,
2009-2010
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Grafico 2.5.3
Comportamiento de las ventas,
2009-2010
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El Grafico 2.5.3 muestra el balance de las
ventas del comercio en Cartagena
(aumentos menos disminuciones) dando
clara evidencia que el 2010 fue un afio
mas favorable para los comerciantes de la
ciudad. Si bien, aunque los balances de
las respuestas dadas por los comerciantes
arrojaron saldos negativos, el balance
para el afio 2010 (-0.2%) fue mejor que el
de 2009 (-19%) lo que significa que el
comercio cartagenero se recupero
significativamente.



En la encuesta de opinion EOC se indaga
ademas por las causas del
comportamiento de las ventas, tanto
positivas como negativas, encontrando

que los empresarios del comercio
expresaron haber tenido resultados
favorables, especificamente para el
segundo semestre de 2010,

principalmente por la mayor demanda
(25%), por las acciones de mercadeo y
publicidad realizadas por las empresas
(21%), por la menor competencia (19%) y
precios competitivos (19%), mejores
lineas de producto (9%) y ampliacion del
area comercial (7%).

Grafico 2.5.4
Causas del comportamiento
positivo de las ventas
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Por el contrario, los comerciantes que
manifestaron ver disminuidas sus ventas
aseguraron que la principal razon de este
comportamiento fue la  “situaciéon
economica generalizada” (55%),
respuesta con la que retinen variables
como alto desempleo, porcentaje de
poblacion con ingresos bajos, entre otras.
Ademas, también sobresalen causas poco
favorables para el comercio cartagenero
en el segundo semestre de 2010,
problemas con los proveedores (17%),
alta competencia (15%), precios poco
competitivos (9%), deficientes lineas de
producto (2%) y problemas internos en
los establecimiento de trabajo (2%).
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Grafico 2.5.5
Causas del comportamiento
negativo de las ventas
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Expectativas

En cuanto a las expectativas de ventas
que tienen los comerciantes a periodos
futuros (corto plazo de tres meses), la
encuesta encontr6 que al finalizar el 2010

los empresarios mantuvieron su
optimismo sobre la posibilidad de
mejores resultados durante el
correspondiente trimestre movil

siguiente. En promedio, el 85% de los
encuestados esperaba que las ventas
aumentaran, resultados similares a los
obtenidos en igual periodo de 2009.

Grafico 2.5.6
Comportamiento de las
expectativas en las ventas por

trimestre, 2009-2010
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Comportamiento de las ventas del
comercio a nivel nacional, afo
2010.

El Comercio nacional minorista cerrd
2010 con porcentajes aceptables en los
niveles de ventas; al comparar las cifras
con el ano anterior, se puede decir que en
promedio, el 43% de los empresarios que
respondieron la encuesta,
experimentaron un comportamiento
positivo en sus ventas durante el mes de
diciembre de 2010. Por su parte, el 30%
manifesté que las ventas no presentaron
comportamientos variables, arrojando
resultados parecidos a los del afio en
comparacion. El resto de los encuestados
(27%), afirmaron que sus ventas fueron
poco  favorables ya que  éstas
disminuyeron considerablemente.

Grafico 2.5.7
Ventas regionales, 2010
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Fuente: EOC Fenalco Presidencia Nacional

Las expectativas sobre ventas del
comercio a nivel nacional se ubicaron en
un 60% de acuerdo con el promedio de
las respuestas de comerciantes que
esperaban un aumento en dichos niveles
para el primer trimestre de 2011.




3. Comercio exterior

Los nuevos mercados y el auge del sector petroquimico
impulsan el comercio exterior bolivarense.

Durante el segundo semestre de 2010,
tanto las exportaciones como las
importaciones del departamento de
Bolivar aumentaron sus valores y
volimenes de manera significativa,
debido principalmente al auge del sector
petroquimico.

Las principales ventas al exterior tuvieron
como destinos Estados Unidos y paises
vecinos del Cono Sur, Centroamérica y el
Caribe; mientras que las principales
compras se originaron en Estados
Unidos, Brasil, México y Alemania.

3.1 Balanza comercial

El departamento de Bolivar presento para
el segundo semestre de 2010 un déficit de
US$16,97 millones en su balanza
comercial (Grafico 1.1.1a), lo cual no es
atipico al comportamiento mostrado por
la balanza comercial durante la década
2000-2010, caracterizada por continuos
déficits atribuibles, principalmente, a los

elevados niveles de importacion de
materias primas para la industria
petroquimica.

Para el periodo 2000-2010, la balanza
comercial relativa® present6 un promedio
de -0,17, mientras que en el segundo
semestre de 2010 ese promedio se ubico
en -0,01 (Grafico 1.1.1b), lo que significa
que el departamento de Bolivar fue un
importador neto de bienes y servicios
para ese periodo.

6 La balanza comercial relativa es un indice
que mide la relaciébn entre la balanza
comercial (exportaciones menos
importaciones) y la suma de exportaciones
méas importaciones de un pais. Su valor se
encuentra entre -1y 1. Cuando esté entre -1y
0 es un importador neto, y si esta entre 0 y 1
es un exportador neto.
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Grafico 3.1.1a.
Bolivar. Balanza comercial
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Fuente: DANE, calculos Centro Regional de Estudios
Econémicos — CREE -, Banco de la Reptblica, Cartagena.

Grafico 3.1.1b.
Bolivar. Balanza comercial relativa
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Fuente: DANE, calculos Centro Regional de Estudios
Econémicos — CREE -, Banco de la Reptiblica, Cartagena.

Los mayores superavits se registraron
con Ecuador, Pert y Republica
Dominicana; mientras que Estados
Unidos, México, Alemania y Venezuela
fueron los paises con los que se tuvo
mayores déficits de la balanza comercial.



El comportamiento de la balanza
comercial de Bolivar en términos del
volumen de comercio exterior arrojo para
el segundo semestre de 2010 un resultado
positivo de 353 mil toneladas. Sélo en las
ventas de productos de refinacion del
petroleo, la balanza comercial fue
superior a las 800 mil toneladas. Para
alcanzar este resultado, fue importante el
aumento del volumen de ventas de estos
productos a Republica Dominicana (160
mil toneladas), también aportaron las
nuevas ventas dirigidas a Ecuador y las
Bahamas (213 mil toneladas).

3.2 Exportaciones

Durante el segundo semestre de 2010, las
exportaciones totales del departamento
de Bolivar sumaron en total US$1.144
millones (FOB), con un incremento del
101,8% en comparacion a lo registrado en
el segundo semestre de 2009, debido
principalmente al aumento de las
exportaciones de productos industriales
como: i) refinacibn de petroéleo, ii)
sustancias quimicas bésicas y iii)
aparatos e instrumentos médicos para
medir, verificar, ensayar, navegar y otros
fines, excepto instrumentos de Opticas.
También se explica por las ventas de
estos productos a nuevos paises como
Ecuador y las Islas Bahamas.

El aumento de las exportaciones para el
segundo semestre de 2010 estuvo
acompanado de una disminuciéon en la
Tasa Representativa del Mercado (TRM),
cuyo promedio pas6 de $1.990 en el
segundo semestre de 2009 a $1.849 en el
mismo periodo de 2010.
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Grafico 3.2.1
Bolivar. Valor y volumen de las

exportaciones
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Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios
Econdémicos — CREE -, Banco de la Reptiblica, Cartagena.

Grafico 3.2.2.
Bolivar. Valor de las exportaciones
y TRM, semestres de 2000-2010
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Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios
Econdémicos — CREE -, Banco de la Reptiblica, Cartagena.

Se concluye que, pese a la disminucién de
la TRM, las exportaciones del
departamento de Bolivar aumentaron por
tres factores: la mayor exportacion de
derivados del petrdleo, la inclusion de
nuevos productos y la entrada a nuevos
mercados.



3.2.1 Exportaciones por sectores
econdémicos

El sector industrial continu6 con la mayor
participacion en las exportaciones del
departamento de Bolivar para el segundo
semestre de 2010, que a su vez, fue el de
mayor crecimiento. En cuanto a
participacién le siguen en su orden, el
sector minero, agropecuario, y comercio,
restaurantes y hoteles (Cuadro 3.2.1).

Los sectores que registraron un
crecimiento en las exportaciones para el
segundo semestre de 2010, en
comparacién al mismo periodo de 2009,
fueron el industrial, el minero y el de
comercio, restaurantes y hoteles;
mientras que el sector agropecuario y los
no clasificados presentaron disminucién
en sus niveles de exportaciones (Cuadro

3.2.1).

Como el sector industrial es el de mayor
participacion dentro del total exportado,
contribuy6 con 100,67 pp a la variacién
total, dentro de la cual sélo las
exportaciones de productos de la
refinacion del petroéleo contribuyeron con

98,22 pp.

3.2.2 Principales destinos de las
exportaciones del departamento de
Bolivar.

Durante el segundo semestre de 2010, los
principales destinos de las exportaciones
del departamento de Bolivar fueron en su
orden de importancia: La Asociacién
Latinoamericana de Integracion —
ALADI—, con una participaciéon del
38,20%, Centro América y el Caribe
(32,87%), Estados Unidos (15,12%) y la
Union Europea (5,85%).

Los mayores crecimientos se presentaron
en las exportaciones con destino a Centro
América y el Caribe (299,2%), producto
de las mayores ventas de productos
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quimicos y derivados del petréleo
enviadas a la Republica Dominicana.
Importante también el crecimiento de las
exportaciones a  Estados  Unidos
(282,24%), principalmente de productos
quimicos de refinacion de petroleos.

En cuanto a la contribucion al
crecimiento de las exportaciones por
destino, fueron las dirigidas a Centro
América y el Caribe las que en mayor
medida impulsaron el crecimiento de las
exportaciones para el segundo semestre
de 2010 (49,72 pp). A estas les siguen las
exportaciones hechas a los paises
pertenecientes a ALADI (29,19 pp) y
Estados Unidos (22,54 pp). Por otro lado,
cayeron las ventas del departamento
dirigidas a China y Japén (Cuadro 3.2.2)

3.2.3 Exportaciones segun uso o
destino econoémico.

Las exportaciones de combustibles,
lubricantes 'y  productos  conexos
representaron el mayor aumento en el
segundo semestre de 2010 (4.029%), en
comparacién con el mismo periodo del
2009, principalmente por las mayores
ventas de derivados petroquimicos a
Estados Unidos, Reptiblica Dominicana y
Ecuador (Cuadro 3.2.3). So6lo en estos
paises, el valor exportado de productos
del item mencionado aument6 en mas de
US$300 millones (58% del total). Su
participacion sobre el total de las
exportaciones del departamento pasé de
2,39% en el segundo semestre de 2009 a
48,82% en el mismo periodo de 2010, un
aumento de 46,43 pp.

El valor exportado por concepto de
materias primas y productos intermedios
para la industria aumenté cerca de
US$38 millones y representé el 39,21%
del total de las exportaciones, impulsado
principalmente por las mayores ventas a
Brasil y Pert. Le siguen las ventas de
materiales de construccion (3%) y las
materias primas y productos intermedios
para la agricultura (4%).



Cuadro 3.2.1.
Bolivar. Valor de las exportaciones por sector econémico
Segundo semestre 2009-2010

Miles de Participacion
Sector ddélares FOB  Variacion Contribucion %

2009 2010 % % 2009 2010
Agricultura, caza, Silvic.
y pesca 5.005 4.160 -16,87 -0,15 0,88 0,36
Explotacion de minas y
canteras 12.983 19.337 48,94 1,12 2,29 1,69
Industrias
manufactureras 546.002 1.116.683 104,52 100,67 96,31 97,61
Comercio, restaurantes y
hoteles 2.820 3.787 34,28 0,17 0,5 0,33
No clasificados 90 63 -30,61 0 0,02 0,01
Total 566.800 1.144.029 101,8 101,8 100 100

Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios Econémicos — CREE -, Banco de la Republica, Cartagena.

3.3. Importaciones

Durante el segundo semestre de 2010 las
importaciones del departamento de
Bolivar sumaron US$ 1.225,09 millones
(CIF), lo cual represent6 una disminuciéon
de 6% respecto al segundo semestre de
2009. Los principales productos que
incidieron en este comportamiento
fueron: i) partes y accesorios de
maquinaria industrial, ii) maquinaria
industrial, iii) materiales de construccion,
y iv) bienes farmacéuticos y de tocador,
vestuarios y otras confecciones y bebidas.
De igual forma, Bolivar registr6 una caida
de 1,6 pp en la participacion de las
importaciones de la region Caribe

(Gréficos 3.3.1, 3.3.2 ¥ 3.3.3).
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De otra parte, las importaciones de
Bolivar (medidas en volumen) cayeron
10% en el segundo semestre de 2010
comparado con el mismo periodo de
2009. Aun asi, el departamento aument6
su participacion en el volumen importado
por la region Caribe, y pas6 de 68,37% en
2009 a 82,78% en 2010.

A pesar de lo anterior, en el ultimo
trimestre de 2010, el valor y volumen de
las importaciones reportaron un pequeio
repunte, cambiando el comportamiento
de los trimestres anteriores, debido al
incremento de las compras de materas
primas para la producciéon de productos
quimicos y farmacéuticos, combustibles y
bienes de capital para la agricultura.



Cuadro 3.2.2.
Principales destinos de las Exportaciones del departamento de Bolivar
Segundo semestre de 2010.

Miles de ddlares

Destino FOB Vari;’ci(’)n Contri/t»ucién Participacion %

2009 2010 2009 2010
ALADI 272.567 438.047 60,71 29,19 48,08 38,29
Centro América y el Caribe 94.205 376.069 299,2 49,72 16,62 32,87
Uni6on Europea 61.941 66.883 7,08 0,87 10,93 5,85
Estados Unidos 45.268 173.033 282,24 22,54 7,99 15,12
Japon 735 654 -11,03 -0,01 0,13 0,06
China 10.813 5.636 -47,88 -0,91 1,91 0,49
Otros Paises 81.371 83.708 2,87 0,41 14,35 7,32
TOTAL 566.900 1.144.030 101,8 101,8 100 100

Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios Economicos — CREE -, Banco de la Republica, Cartagena.

Cuadro 3.2.3
Exportaciones segin uso y destino econémico, segundo semestre de 2010
Sector 2009 2010 Variacion %
Valor* Volumen®° Valor* Volumen® Valor Volumen

Diversos 100 25 137 19 36 -26
Bienes de consumo no duraderos 72.016 47.426 47.832 36.525 -34 -23
Bienes de consumo duraderos 5.509 1.195 3.975 1.085 -28 -9
Combustibles, lubricantes y prod.

Conexos 13.525 122.582 558.459 1.078.267 4.029 780
Mat. primas y prod. int. para la

agricultura 38.384 51.116 46.156 63.266 20 24
Equipo de transporte 3.207 111 1.142 99 -64 -11
Mat. primas y prod. int. para la

industria 410.585 344.191 448.625 312.600 9 -9
Materiales de construcciéon 18.749 13.062 34.201 21.553 82 65
Bienes de capital para la agricultura 259 17 -100 -100
Bienes de capital para la industria 4.566 548 3.502 630 -23 15
TOTAL 566.900 580.274 1.144.030 1.514.043 102 161

Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios Economicos — CREE -, Banco de la Republica, Cartagena.
*Valor en miles de dblares FOB, ° Medido en toneladas.
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Grafico 3.3.1
Bolivar. Valor CIF y volumen de las
importaciones
Semestres de 2000-2010
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Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios
Econémicos — CREE -, Banco de la Reptiblica, Cartagena

Grafico 3.3.2
Bolivar. Comportamiento de las
importaciones
Semestre de 2000-2010
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Grafico 3.3.3
Bolivar. Participacion en las
importaciones de la regiéon Caribe
Semestres 2000-2010.
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Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios
Econémicos — CREE -, Banco de la Reptblica, Cartagena.

Grafico 3.3.4

Bolivar. Comportamiento del valor
CIF (en dodlares) de las

importaciones y la TRM promedio
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Fuente: DANE, calculos Centro Regional de Estudios
Econémicos — CREE -, Banco de la Reptblica, Cartagena.

3.3.1 Importaciones segan pais
de origen

De acuerdo a las declaraciones de
importaciones de Bolivar, los productos
provenientes de los Estados Unidos
participaron con el 53,3% del total de
compras realizadas durante el segundo
semestre de 2010, lo cual signific6 un
incremento de 12,7 pp en la participacion
al segundo semestre de 2009. Productos
quimicos y farmacéuticos, combustibles y
lubricantes son los principales productos



importado por Bolivar desde los Estados
Unidos.

Por otra parte, los bienes de capital para
la industria (partes y accesorios de
maquinaria industrial y maquinaria
industrial) junto a los materiales de
construccion y bienes de consumo no
duraderos (farmacéuticos y de tocador,
vestuarios y otras confecciones vy
bebidas), registraron disminuciones que
impulsaron la caida de las importaciones
en el departamento de Bolivar para el
periodo de analisis (Cuadro 3.3.2y 3.3.3).

3.3.2 Importaciones por sector
econdmico

Desagregando los sectores por CIIU R3,
sobresale el crecimiento que presentaron
los sectores de fabricacion de aparatos e

instrumentos médicos, productos de
refinacion del petroleo, motores,
generadores y transformadores. Los

cuales debido a su baja participacién en el
valor total de las importaciones no
alcanzaron a impulsarlas en el segundo
semestre de 2010, sino que les sirvié
para aumentar su contribucion en el total
de importaciones de Bolivar, respecto al
mismo periodo de 2009 (Cuadro 3.3.4 y
3.3.5).

Por otro lado esta el sector de fabricacion
de sustancias quimicas béasicas que
present6 un crecimiento del 14% respecto
al segundo semestre de 2009, lo que le
gener6 un aumento de su participacién
en el total de importaciones del
departamento de Bolivar, pasando de
36,4pp en el segundo semestre de 2009, a
44,2 pp, en el segundo semestre de 2010

(ver cuadro 3.3.4y 3.3.5).

El 58,3% de los sectores que registraron
disminucion en las importaciones,
respecto al segundo semestre de 2009,
fueron quienes generaron la caida del
valor de las importaciones de Bolivar en
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el segundo semestre de 2010, debido a la
participacién que tuvieron en este rubro
en el 2009, que fue 47%.

3.3.3 Remesas

En el segundo semestre de 2010, el pais
recibi6 remesas por valor de US$ 2.153
millones, lo que representd un
incremento de 4,8% respecto al mismo
periodo de 2009, mientras que para
Bolivar estas cifras fueron: US$ 51,80
millones y 33%, respectivamente. Este
incremento superior al nacional, gener6
un aumento de su participacién tanto a
nivel nacional como regional (Cuadro

3.3.6).

3.4 Puertos

Durante el 2010, se movilizaron en las
Sociedades Portuarias de Servicio Ptablico
(SPR) de Cartagena algo mas de de 16,5
millones de toneladas, hecho que
representd un crecimiento de 32,6%,
respecto al 2009. Ademas, se presento un
aumento de 5,5 pp en la participacion de
Cartagena en la movilizaciéon por SPR del
pais (Cuadro 3.3.7).

En cuanto al tipo de movilizacién, en la
zona portuaria de Cartagena se destaco el
transito internacional de 10.647,51 miles
de toneladas (99,9% del Nacional), que
present6 43,5% del trafico total de la
ciudad en el 2010, mientras que para
comercio exterior (importaciones mas
exportaciones) fue 13.633,53 miles de
toneladas y 55,8%, respectivamente
(Anexos 1, 2, 3y 4).



Segundo semestre de 2009-2010.

Cuadro 3.3.1
Bolivar. Importaciones segin principales paises de origen

Valor CIF * Variacion % Participacion %**

Pais Origen 2009 2010 2009 | 2010
Estados Unidos 528,55 652,69 23,5 40,6 53,3
México 247,65 139,84 -43,5 19,0 11,4
Brasil 114,90 85,89 -25,2 8,8 7,0
Alemania 57,34 75,49 31,7 4,4 6,2
Francia 13,02 32,95 153,1 1,0 2,7
Reptblica Popular de China 35,35 31,75 -10,2 2,7 2,6
Italia 21,09 20,42 39,5 1,6 2,4
Venezuela 15,14 27,28 80,2 1,2 2,2
Argentina 51,14 25,04 -51,0 3,9 2,0
Canada 20,21 22,20 -24,0 2,2 1,8
Total 1302,85 1225,09 -6,0 85,5 91,6

Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios Econdmicos — CREE -, Banco de la Republica, Cartagena.

*Valor CIF millones de US$. ** El total de la participacion corresponde tinicamente a los paises que estan en el Cuadro.

Cuadro 3.3.2
Bolivar. Importaciones segin uso econéomico
Segundo semestre, 2009-2010.

Descripcién 2009 2010 Variaciéon %

Valor * | Volumen © | Valor * | Volumen ® | Valor [ Volumen

Diversos 0,22 0,11 0,43 0,25  94,4% 134,4%

Bienes de consumo no duraderos 38,88 13,51 25,36 9,94 -34,8% -26,5%

Bienes de consumo duraderos 174,01 13,20 27,94 1,61 -83,9% -87,8%

Combustibles, lubricantes y prod. 52,88 58,76 193,66 256,14 266,2% 335,9%

conexos

Mat. primas y prod. int. para la 52,93 99,94 55,71 106,28 5,3% 6,3%

agricultura

Equipo de transporte 113,93 42,12 74,76 20,29 -34,4% -51,8%

Mat. primas y prod. int. para la 639,17 868,04 639,90 590,87 0,1% -31,9%

industria

Materiales de construccion 85,74 126,94 86,08 118,68 0,4% -6,5%

Bienes de capital para la 0,31 0,04 0,90 0,16 187,9% 311,9%

agricultura

Bienes de capital para la industria 144,78 10,57 120,36 5,06 -16,9% -52,1%

Total 1302,85 1233,23 1225,09 1109,27 -6,0% -10,1%

Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios Econdémicos — CREE -, Banco de la Republica, Cartagena.
*Valor CIF millones de US$, © millones de kilogramos.
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Cuadro 3.3.3
Bolivar. Participacion de las importaciones segiin uso econémico, porcentaje del
total, segundo semestre, 2009-2010.

Descripcion 2009 2010

Valor Volumen | Valor Volumen
Diversos 0,0 0,0 0,0 0,0
Bienes de consumo no duraderos 3,0 1,1 2,1 0,9
Bienes de consumo duraderos 13,4 1,1 2,3 0,1
Combustibles, lubricantes y prod. conexos 4,1 4,8 15,8 23,1
Mat. primas y prod. int. para la agricultura 4,1 8,1 4,5 9,6
Equipo de transporte 8,7 3,4 6,1 1,8
Mat. primas y prod. int. para la industria 49,1 70,4 52,2 53,3
Materiales de construccién 6,6 10,3 7,0 10,7
Bienes de capital para la agricultura 0,0 0,0 0,1 0,0
Bienes de capital para la industria 11,1 0,9 9,8 0,5
Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios Econémicos — CREE -, Banco de la Republica, Cartagena.

Cuadro 3.3.4
Bolivar. Principales importaciones segin sector econémico, segundo semestre,
2009-2010.

Sector 2009 2010 Variacion %
Valor * |Volumen © |[Valor * | Volumen ° [ Valor |Volumen

241 Fabricaci6on de sustancias quimicas bésicas 481,59 524,52 548,81 530,55 14,0 1,1

232 Fabricaciéon de productos de la refinacion del petréleo 53,36 60,57 192,41 256,17  260,6 322,9

271 Industrias bésicas de hierro y de acero 81,50 50,93 123,40 114,27 51,4 124,4

331 Fabricaci6on de aparatos e instrumentos médicos y de

aparatos para medir, verificar, ensayar, navegar y otros fines,

excepto instrumentos de 6pticas 5,42 0,16 62,92 0,12 1061,6 -26,2

291 Fabricacién de maquinaria de uso general 112,15 6,33 55,99 2,61 -50,1 -58,8

351 Construccibén y reparacion de buques y de otras

embarcaciones 52,17 34,81 39,13 19,00 -25,0 -45,4

292 Fabricaciéon de maquinaria de uso especial 51,83 6,01 33,901 1,72 -34,6 -71,3

242 Fabricacion de otros productos quimicos 70,56 12,96 30,86 5,49 -56,3 -57,6

311 Fabricacién de motores, generadores y transformadores

eléctricos 6,95 0,49 13,22 1,00 90,2 106,6
Total 1302,85 1233,24 1225,09 1109,27 -6.0 -10,0

Fuente: DANE, célculos Centro Regional de Estudios Econémicos — CREE -, Banco de la Republica, Cartagena
*Valor CIF millones de US$, © millones de kilogramos.
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Cuadro 3.3.5

Bolivar. Participacion de las principales importaciones segin sector econémico,
segundo semestre, 2009-2010.

2009 2010
Sector
Valor | Volumen | Valor |Volumen

241 Fabricacion de sustancias quimicas basicas 36,4 42,5 44,2 47,8
232 Fabricacion de productos de la refinacion del petroéleo 4,0 4,9 15,5 23,1
271 Industrias basicas de hierro y de acero 6,2 4,1 9,9 10,3
331 Fabricacién de aparatos e instrumentos médicos y de aparatos

para medir, verificar, ensayar, navegar y otros fines, excepto

instrumentos de Opticas 0,4 0,0 5,1 0,0
291 Fabricacion de maquinaria de uso general 8,5 0,5 4,5 0,2
351 Construccioén y reparacion de buques y de otras embarcaciones 3,9 2,8 3,1 1,7
292 Fabricacion de maquinaria de uso especial 3,9 0,5 2,7 0,2
242 Fabricacién de otros productos quimicos 5,3 1,0 2,5 0,5
311 Fabricacion de motores, generadores y transformadores

eléctricos 0,5 0,0 1,1 0,1

Fuente: DANE, calculos Centro Regional de Estudios Econémicos — CREE -, Banco de la Reptblica, Cartagena

Cuadro 3.3.6
Departamentos de la Region Caribe. Remesas, segundo semestre 2009-2010.
% Total % Region
Valor* Nacional Caribe Variacién
Seccion 2009 ‘ 2010| 2009 ‘ 2010| 2009| 2010 %

Atlantico 78,40 102,04 3,8 4,7 44,9 45,7 30,1
Bolivar 38,95 51,80 1,9 2,4 22,3 23,2 33,0
Cesar 11,91 19,31 0,6 0,9 6,8 8,6 62,1
Sucre 18,24 16,14 0,9 0,7 10,4 7,2 -11,5
Magdalena 11,68 12,70 0,6 0,6 6,7 5,7 8,8
Cordoba 7,31 9,97 0,4 0,5 4,2 4,5 36,4
La Guajira 2,66 6,19 0,1 0,3 1,5 2.8 132,5
San Andrés y Providencia 5,61 5,06 0,3 0,2 3,2 2,3 -9,8
Region Caribe 174,77 223,21 8,5 10,4 100,0  100,0 27,7
Total Nacional 2.054,95 2.153,16 100,0 100,0 4,8

Fuente: Encuesta Trimestral de Remesas-Banco de la Repiblica, calculos Centro Regional de Estudios Econémicos — CREE -,

Banco de la Republica, Cartagena.
*Valor en millones de US$.
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Colombia. Movimiento portuario en las principales Sociedades Portuarias

Cuadro 3.3.7

Regionales de servicio publico (SPR), 2009-2010

Sociedad Portuaria de Servicio Movimiento* Participacion %
Publico 2009 ‘ 2010 | Variaciéon % | 2009 | 2010

Grupo Portuario S.A. 817,7 801,1 -2,0 2,5 2,1
SPR Barranquilla 2975,4 4117,6 38,4 9,1 10,9
SPR Buenaventura 10506,9 9604,0 -8,6 32,2 25,4
SPR Cartagena 8408,1 12317,0 46,5 25,8 32,6
SPR Santa Marta 5742,7 6619,2 15,3 17,6 17,5
SPR Tumaco 18,4 21,7 17,6 0,1 0,1
Contecar-Cartagena 2472,4 2129,4 -13,9 7,6 5,6
Muelles el Bosque-Cartagena 1686,6 2219,5 31,6 5,2 5,9
Total 32628,2 37829,7 15,9 100,0 100,0

Fuente: Superintendencia de Puertos y Transporte, cilculos Centro Regional de Estudios Econémicos — CREE -,

Banco de la Republica, Cartagena.
*Movimiento en miles de toneladas
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4. Actividad financiera

Buen repunte del crédito hipotecario

La bancarizacion en Colombia ha
venido creciendo. Segin datos de
Asobancaria, a septiembre de 20107,
19.155.301 personas contaban con al
menos un producto financiero, cifra
superior en 11,4% frente a la registrada
en igual periodo de 2009. Los depositos
de ahorro son los de mayor utilizaciéon
por las personas adultas y participan
con 59% del total de productos. A su
vez, las tarjetas de crédito son el

producto con mayor namero de
usuarios, al llegar a 5.069.169
tarjetahabientes. En Cartagena a

septiembre de 2010 habia 511.409
personas con acceso a productos
financieros, participando con el 1,7%
del total nacional (Anexo 5).

La educacion financiera ayuda a un
mejor desarrollo de la economia, ya que
a partir del ahorro se financiaron
muchos proyectos econdémicos y
sociales, que van a redundar en el
bienestar de la poblacion. Por lo tanto,
es importante despertar en la poblacién
la cultura del ahorro, que en Colombia
es muy baja debido factores como: el
bajo nivel de ingresos de sus habitantes
y el alto costo de los productos y
servicios financieros.

Al cierre de 2010, la actividad
financiera en Colombia totalizd6 $181
billones las captaciones y $172.5
billones en colocaciones, cifras
superiores en 18,2% y 11,7% a las
registradas en similar periodo de 2009.

Bogota fue la ciudad del pais con los
mayores valores captados y colocados
con una participacion del 60,3% y
48,1% respectivamente; mientras que

7 Ultimo dato disponible
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Medellin fue la ciudad con el mayor
crecimiento para ambas modalidades,
con 18,1% (captaciones) y 27,7%
(colocaciones) (Cuadro 4.1).

Sistema Financiero de Cartagena

Cartagena represento6 el 1,1% en el total
captado y el 1,7% en el total colocado en
el pais, a su vez, dentro de la region
Caribe aporté el 21,1% y 17,7%
respectivamente, cifras menores en 1,9
pp v 0,6 pp a las reportadas en igual
periodo de 2009 y ocupa el segundo
lugar después de Barranquilla (Cuadro

4.2).
4.1 Recursos de captacion

Al finalizar diciembre de 2010, la
actividad financiera de Cartagena
alcanz6 captaciones por valor de $2.0
billones, cifra superior en 6,4% a la
registrada en igual periodo de 2009, y
conforma el 92% del total
departamental (Anexo 6 y 7). Los
bancos comerciales fueron las entidades
con la mayor participacion y dentro de
estos los depdsitos de ahorro y los
depositos en cuenta corriente, los
productos que mas dinero captaron, los
cuales participaron en conjunto con el
80% del total (Grafico 4.1); los primeros
por ser los recursos con menores costos
financieros y mayor disponibilidad de
efectivo, y los segundos porque le
facilitan a las personas y empresas
manejar grandes cantidades de dinero,
ademas de permitirles disponer de un
dinero que no poseen en sus cuentas a
través de los autorizados sobregiros.



Cuadro 4.1

Total captado y colocado en seis principales ciudades de Colombia
Saldos a diciembre de 2009-2010

Millones de pesos
Ciudades Total captaciones Participacion % Variacion
2009 2010 2009 2010 %
Medellin 14.696.802 17.363.861 11,2 11,9 18,1
Barranquilla 3.359.562 3.930.923 2,6 2,7 17,0
Bogota 99.336.495 109.083.293 75,6 74,6 9,8
Cartagena 1.911.552 2.034.239 1,5 1,4 6,4
Bucaramanga 3.416.045 4.033.590 2,6 2.8 18,1
Cali 8.593.730 9.874.030 6,5 6,7 14,9
Total seis ciudades 131.314.186 146.319.936 100,0 100,0 11,4
Total nacional 161.653.993 180.618.539 11,7
Millones de pesos
Ciudades Total cartera Participacion % Variacion
2009 2010 2009 2010 %

Medellin 19.704.929 25.157.108 16,6 17,9 27,7
Barranquilla 8.572.854 10.373.815 7,2 7,4 21,0
Bogota 70.081.132 83.020.903 59,1 59,0 18,5
Cartagena 2.565.875 2.084.188 2.2 2,1 16,3
Bucaramanga 3.945.986 4.642.562 3,3 3,3 17,7
Cali 13.737.317 14.615.241 11,6 10,4 6,4
Total cartera de 6 ciudades 118.608.093 140.793.817 100,0 100,0 18,7
Total nacional 146.026.565 172.545.276 18,2

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia; célculos Banco de la Republica-Cartagena

Cuadro 4.2
Total captado y colocado en ciudades capitales de la region Caribe
Saldos a diciembre de 2009-2010

Millones de pesos

Ciudades Total captaciones Participacion % Variaciéon
2009 2010 2009 2010 %
Barranquilla 3.359.562 3.930.923 40,1 41,0 17,0
Cartagena 1.911.552 2.034.239 22.8 21,2 6,4
Monteria 600.359 789.875 7,2 8,2 31,6
Riohacha 504.756 572.461 6,0 6,0 13,4
San Andrés 210.320 217.815 2,5 2,3 3,6
Santa Marta 681.321 734.052 8,1 7,6 7,7
Sincelejo 342.555 419.536 4,1 4,4 225
Valledupar 769.082 898.875 9,2 9,4 16,9
Total 8.379.507 9.597.775 100,0 100,0 14,5
Total nacional 161.653.993 180.618.539 11,7
Millones de pesos
Ciudades Total cartera Participacion % Variacién
2009 2010 2009 2010 %
Barranquilla 8.572.854 10.373.815 61,3 61,5 21,0
Cartagena 2.565.875 2.984.188 18,4 17,7 16,3
Monteria 786.310 974.722 5,6 5,8 24,0
Riohacha 189.226 250.121 1,4 1,5 32,2
San Andrés 97.543 154.945 0,7 0,9 58,8
Santa Marta 778.001 027.423 5,6 5,5 19,2
Sincelejo 393.337 467.870 2,8 2.8 18,9
Valledupar 594.142 726.687 4,3 4,3 22 3
Total 13.977.287 16.859.771 100,0 100,0 20,6
Total nacional 146.026.565 172.545.276 18,2
Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia; célculos Banco de la Reptblica-Cartagena
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Grafico 4.1
Cartagena. Participacion de los
principales recursos de captacion
a fin de diciembre de 2008-2010
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia;
calculos Banco de la Reptiblica-Cartagena

Los certificados de depositos a término
fijo decrecieron 1,6%, debido en parte a
las bajas tasas de interés ofrecidas por
las distintas entidades, la cual en
promedio para el 2010, fue de 3,6%
para los depositos a 9o dias, inferior
en 2,4 pp a la tasa promedio ofrecida en
2009. Cabe destacar que aunque este
producto mostré decrecimiento en los
bancos comerciales, en las compaiiias
de financiamiento comercial y las
cooperativas financieras fueron los
recursos mas dinamicos.

Las cuentas de ahorro especial se estan
convirtiendo en otra opcion de
inversion dentro de los bancos
comerciales, las cuales crecieron 13,7%
con relacion a lo captado en 2009,
atribuida estas a las mejores tasas
ofrecidas las cuales son manejadas de
acuerdo al monto y criterio de cada
entidad (Anexo 7).

4.2 Recursos de Colocacion

Al concluir diciembre de 2010, el saldo
de la cartera neta del sistema financiero
de Cartagena fue de $2,9 billones, con
un incremento de 16,3% frente a lo
reportado en igual periodo de 2009.
Este buen dinamismo de la cartera
obedeci6  principalmente a las
colocaciones que realizaron los bancos
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comerciales, los cuales registraron
saldos de crédito por $2,6 billones,
distribuidos la mayor parte en créditos
comerciales y de consumo (Grafico 4.2).

Grafico 4.2
Cartagena. Participacion de los
tipos de créditos
a diciembre de 2008-2010
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Fuente: Superintendencia de Colombia; calculos Banco
de la Reptiblica-Cartagena

Hasta finales de 2010, los créditos
comerciales que eran utilizados para
inversion en activos fijos, gozaban de la
exencion del 30% sobre el impuesto a la
rentas, lo cual motivo a los empresarios
a financiarse con créditos para ampliar
sus negocios. El monto total de los
créditos comerciales reportados en la
ciudad a diciembre de 2010, fue de 1,9
billones y represent6 el 65,8% del total
de créditos otorgados (Anexo 8).

Los créditos de consumo fueron los
segundos préstamos con la mayor
participacion y nuevamente los bancos
comerciales fueron las entidades en
registrar los mayores valores, estos
participaron con el 30,8%. El buen
desempeiio de esta cartera es explicado
porque dentro de ella se incluyen los
créditos de libre inversion y las tarjetas

8 La Ley 863 de 2003 estableci6 una
deduccién en la base gravable del impuesto
de renta del 30% por inversion en activos
fijos. Luego se amplio6 al 40% con la Ley 1111
de 2006, al tiempo que la misma norma
redujo la tarifa del impuesto sobre la renta
del 38,5% al 33%.



de crédito, los cuales han aumentado su
demanda. A septiembre® de 2010, en la
ciudad de Cartagena, un total de 63.130
personas contaban con tarjetas de
crédito y 67.062 con préstamos de
consumo, incrementandose en 9.958 y
9.008 personas en su orden, con
relacion a lo reportado en septiembre
de 20009.

La cartera de vivienda fue la que mostr6
el mayor crecimiento, atribuido al deseo
de las personas de poseer vivienda
propia y a los beneficios del pago de
una menor cuota mensual durante la
vigencia del crédito para la compra de
vivienda nueva, debido a que el
Gobierno subsidia una parte de la tasa
de interés durante los primeros siete
anos; ademas de los subsidios
otorgados para la compra de vivienda
de interés social. Lo anterior busca
impulsar el sector de la construccion. A
diciembre de 2010, el total de créditos
hipotecarios otorgados en la ciudad
ascendi6 a  $225.257  millones
superiores en 18,1% a los registrados en
20009.

En Cuanto al microcrédito, su
participacién en el total de la ciudad
represento el 1%, equivalente a $ 31.073
millones, con un crecimiento de 9%
frente a lo reportado en 2009. De este
total, el 94% lo colocaron los bancos
comerciales (Anexo8).

9 Ultimo dato disponible
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5. Situacion fiscal

Fortalecimiento en la generacion de recursos propios.

5.1 Ingresos

En materia fiscal, el 2010 fue para el distrito
de Cartagena, un ano de fortalecimiento en
cuanto a la generacién de recursos propios a
través de mayor recaudacion de impuestos,
producto de las estrategias encaminadas a
incentivar la cultura de pago entre los
ciudadanos. Es asi como, los ingresos totales
crecieron 5,7% en comparacion con 2009 y
totalizaron $1.083.565 millones, de los
cuales el 25,7% fueron ingresos corrientes.

La principal fuente de recursos propios del
Distrito proviene de dos impuestos: predial
unificado e industria y comercio, que
tuvieron una participacion de 12,5% y 11,8%
respectivamente, dentro del total de los
ingresos. El predial unificado tuvo un
crecimiento de 59,1% en relacién con lo
recaudado en 2009, sumando un total de
$135.322 millones, debido a la actualizacién
catastral que aplico a partir del 2010. Por su
parte, el impuesto de industria y comercio
report6 un incremento en el recaudo,
totalizando  $128.266 millones, cifra
superior en 5,1% a la registrada en 2009.

Poseer una estructura fiscal con un
adecuado nivel de recursos propios, permite
al Distrito realizar una mejor y mayor
inversion en proyectos sociales, economicos
y de infraestructura, que beneficien a la
ciudad. En esta medida, es importante
identificar que los ingresos corrientes
pueden ser clasificados como de libre o
especifica destinacion.

Los ingresos corrientes de libre destinacion
provienen principalmente del recaudo por
impuesto predial unificado, industria y
comercio, y en menor medida, de ingresos
no tributarios como tasas y rentas
contractuales; estos ingresos son dirigidos a
actividades béasicas de salud y educacion.
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Por otro lado, los ingresos de destinacién
especifica compuestos principalmente por el
18% del impuesto predial unificado y la
sobretasa a la gasolina, se utilizaron para
financiar actividades como la
implementaciéon del servicio de transporte
masivo (Transcribe) y el servicio de deuda
por el préstamo con el Banco Mundial. De
acuerdo al IV informe financiero 2010,
producido por la Secretaria de Hacienda
Distrital, el 21,6% de los ingresos
recaudados en el 2010 fueron de libre
destinacion y el 4,1% de destinacion
especifica; el crecimiento de estos rubros
con respecto a 2009 fue de 25,8% y 13,5%,
respectivamente.

Grafico 5.1.1
Cartagena. Impuesto predial
unificado e impuesto de industria y
comercio, 2009 y 2010.
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Fuente: Secretaria de Hacienda Distrital. Calculos del Centro
Regional de Estudios Econémicos (CREE) del Banco de la
Reptblica- Cartagena.



5.2 Gastos

Durante el periodo enero-diciembre de
2010, los gastos totales del distrito de
Cartagena sumaron $925.429 millones y
disminuyeron en 4,6% con respecto al ano
20009.

Por tipo de gasto, los de funcionamiento y
servicio a la deuda presentaron incrementos
de 11,1% y 19,1% respectivamente, frente a
las cifras del 2009, mientras que los gastos
de inversion cayeron 7,9%. Sin embargo, en
cuanto a participacion en el total de gastos,
los de inversion social (salud, educacién,
infraestructura) se siguen manteniendo en
primer lugar, seguido de los de
funcionamiento y por tultimo el servicio a la

deuda.

Grafico 5.2.1
Cartagena. Composicion de los gastos
totales, 2010.
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Fuente: Secretaria de Hacienda Distrital. Calculos del Centro
Regional de Estudios Econdémicos (CREE) del Banco de la
Republica- Cartagena.

5.3. Recaudo de impuestos nacionales

El monto de los impuestos recaudados por la
Direccion de Impuestos y Aduanas
Nacionales (DIAN), a nivel nacional, entre
enero y diciembre de 2010 totaliz6 $67
billones, de los cuales el 12,0% fue
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recaudado en la region Caribe *© . En
Cartagena, el recaudo fue de $3.5 billones,
donde la mayor contribucién a este valor la
hicieron los impuestos externos tales como:
aranceles, tasa especial aduanera, IVA
externo, entre otros, con 77,2%, seguido de
las retenciones como declaracién de renta y
retencion en la fuente a los titulos de
impuesto de timbre nacional con 10,3%, y el
recaudo del IVA con el 8,8%.

En comparacion con el afio anterior, el total
captado por impuestos en Cartagena
aumentd en 2,6% jalonado principalmente
por el incremento en los impuestos externos
(6,2%) y retenciones (3,7%); mientras que el
resto de impuestos sufrié descensos (Cuadro

5.3.1).

Cuadro 5.3.1
Cartagena. Recaudo ingresos
tributarios por tipo de impuesto, a
diciembre 2009 y 2010.

Ingresos Tributarios Millones de pesos Variacion%

2009 2010 2009-2010
Impuesto de Renta 102.509 101.038 -1,4%
IVA 388.884 310.679 -20,1%
Retenciones 351.009 363.893 3,7%
Externos 2.570.829 2.729.464 6,2%
Seguridad democréatica 85 71 -16,6%
Patrimonio 30.161 29.357 -2,7%
Precios de transferencia 931 8 -99,1%
Por clasificar 885 822 -7,1%
Total 3.445.294 3.535.332 2,6%

Fuente: Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales -
DIAN. Célculos del Centro Regional de Estudios Economicos
(CREE) del Banco de la Reptiblica —Cartagena.

10 Seccionales de la DIAN en: Barraquilla,
Cartagena, Maicao, Monteria, Riohacha, San
Andrés, Santa Marta, Sincelejo, Valledupar.



II1. Escenario de la investigacion

Sisbén III como instrumento de focalizacion del gasto

social en Cartagena de Indias

1. Introduccién®

Colombia a pesar de su buen desempeno
economico, presenta altos niveles de
pobreza. Aun cuando los indices de
pobreza han disminuido, la naturaleza
dinamica y sistémica de la misma hace
necesario mejorar la focalizacién del
gasto social a través de mecanismos que
permitan identificar de manera eficiente
las personas que en realidad pertenecen a
la poblacion en situacion de pobreza y
vulnerabilidad.

De acuerdo a cifras de la Mision para el
Empalme de las Series de Empleo,
Pobreza y Desigualdad (MESEP), la
incidencia de la pobreza disminuy6 en
8,2 puntos porcentuales en el periodo
2002-2009 en el pais, pas6 de 53,7% a
45,5% (Grafico 1), mientras que la
pobreza extrema cedi6 en 3,3 puntos
porcentuales pasando de 19,7% en 2002 a
16,4% en 2009.

Grafico 1. Total Nacional.
Incidencia de la pobreza y la

indigencia, 2002 — 2009
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Fuente: Calculos MESEP. 2008 y 2009: GEIH. 2002-
2005: Serie de ingresos ECH

! Elaborado por Sandra Diaz Castro y Aura Garcia
Martinez de la Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias,
Secretaria de Hacienda, Unidad de Desarrollo
Econdémico.
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A nivel municipal se evidenci6 la misma
tendencia, la incidencia de la pobreza y la
pobreza extrema disminuyé para la
ciudad de Cartagena 7,2% y 2,8% puntos
porcentuales respectivamente (Grafico
2).

Grafico 1. Cartagena. Incidencia de
la pobreza y la indigencia,
2002 — 2009
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Fuente: Calculos MESEP. 2008 y 2009: GEIH. 2002-
2005: Serie de ingresos ECH empalmados para el total
Nacional

Con el fin que los programas que ejecutan
el gasto social del gobierno asignaran los
subsidios mediante un instrumento
comin como se establece en la
Constitucion Nacional de 1991, se
oficializd6 en 1997, mediante el Conpes
Social 040, el uso de la primera version
del Sistema de Identificacion de
Beneficiarios de Programas Sociales -
Sisbén— implementada en 1995 en varios
municipios como instrumento de
focalizacién individual, el cual se usaria
para todos los programas ejecutores de



gasto social que implicaran subsidio a la
demanda.

El sistema sufri6 diversas modificaciones
hasta la creacién de la ley 715 de 2001, en
la cual se establece la focalizacion como el
proceso mediante el cual se asignaran el
gasto social a la poblaciébn mas pobre y
vulnerable (enfoque de calidad de vida), a
su vez determina que el Conpes social
definira cada tres afios los criterios para
la identificacibn y seleccion de
beneficiarios del gasto social ejecutado
por las entidades territoriales.

El objetivo de este documento es
presentar la caracterizacion de la
poblacion identificada  bajo  los
parametros de la encuesta de Sisbén III
aplicada en la ciudad de Cartagena. El
documento se divide en cinco secciones
de las cuales la primera es esta
presentacion, luego se presenta la
evolucion del indice Sisbén, a
continuacion se hace una presentacion de
la tercera version del indice vy
posteriormente  se  presentan los
resultados de la encuesta para Cartagena.
La dltima seccion presenta las
conclusiones.

2. Evolucién del indice Sisbén

El indice Sisbén fue planteado en
principio como un indicador cardinal que
asigna segun las condiciones de vida del
hogar, para la primera versiéon, y el
estandar de vida, para la segunda, valores
en un escala entre cero y cien. Como
mecanismo de focalizacion individual,
permite establecer los parametros por
medio de los cuales la poblacion objeto de
inclusion acceda a los servicios que
ofrecen los diferentes programas que
ejecutan el gasto social, del mismo modo,
permite que los programas no tengan que
efectuar  procesos individuales de
recoleccion de informacion de sus
potenciales usuarios. En ese sentido, el
sistema genera beneficios importantes,
especialmente si se tiene en cuenta que
por lo menos veintidos programas a nivel
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nacional utilizan este indice como criterio
principal 0 complementario de
focalizacion.

2.1 Primera version del Indice
Sisbén -Sisbén I-

En la primera version del Sisbén, el
indice se interpreta como una medida
indirecta del nivel de utilidad de los
hogares, pues clasifica la informacién
sobre los objetos de valor. En esta
version, el indice clasificaba en seis
niveles la poblacion pobre y vulnerable de
acuerdo a la informacion capturada en la
ficha de clasificacion socioecon6mica
sobre educaciéon, hacinamiento, calidad
de la vivienda, su equipamiento y
servicios, aspectos demograficos, ingreso,
ocupacion y seguridad social. A quienes
se les aplicaba la encuesta se clasificaban
con parametros iguales y tenian acceso a
los mismos beneficios (subsidios 6
servicios subsidiados) en cada programa
con determinado puntaje.

Debido a los parametros de clasificacion,
resultaba vulnerable y era susceptible de
manipulacion. La existencia de variables
irrelevantes a la medicion de pobreza o
que eran vulnerables a la distorsion,
como aquellas de ingreso o educacion, se
convertian en un método de enganar el
sistema y conseguir una puntuacién mas
baja que se traducia en la prestacion de
mayores servicios. La divulgaciéon de los
puntos de corte para la clasificacion en
los niveles 1y 2, en los cuales se recibian
mayores beneficios, se convirti6 en un
incentivo perverso para la manipulacién
de la informacion. El conocimiento de los
conceptos que procuraban un puntaje
maés bajo, por parte de la poblacion sujeta
a intervencion, hacia que las familias
empeoraran virtualmente su situacion
con el fin de obtener mayores beneficios
de los programas sociales.

Otro cambio realizado fue la utilizacion
de la encuesta de CASEN 1993 como base
para la construccion de la ficha Sisbén, la



actualizacion de las variables incluidas
para la medicidon era necesaria en razén
que la definiciéon de los parametros que
definian los objetos de valor cambiaban a
través del tiempo, reduciendo la
pertinencia de las variables en la
medicion de la pobreza.

2.2 Segunda version del indice

Sisbén, Sisbén I1

Para la segunda version del indice Sisbén,
que tendra vigencia hasta marzo de 2011,
las variables correspondientes a la
infraestructura y los servicios de la
vivienda se calculan de acuerdo al estrato
de la misma. Esta version del indice no
hace énfasis en los ingresos del hogar.
Por esto, al hacer el cambio de variables,
se eliminaron las que median el ingreso
per capita, la proporcién de ocupados en
la familia y el abastecimiento del hogar.
En su defecto, se le dio mayor
importancia a la calidad en Ilas
condiciones de vida en aquellas zonas
donde la  focalizacion  geografica
determinaba el puntaje total e incidia en
las variables referentes a la vivienda.

En lo referente a la desagregacion
geografica, el indice Sisbén se estimaba
para dos zonas: la zona urbana, que
comprende las cabeceras y los centros
poblados, y la zona rural. La variable
zona, al igual que el estrato y el nimero
de personas en el hogar, presentan el
mayor grado de manipulaciéon por parte
de los hogares en los que se aplica la
encuesta para acceder a los servicios; esto
debido a que se conocia que la zona rural
y los estratos 1 y 2 otorgaban mayor
posibilidad de quedar en los niveles 1y 2,
y por tanto permitian un acceso
preferente a los servicios que ofrecian los
programas sociales.

Para ésta mueva version de Sisbén, se
mantuvo el método estadistico utilizado
para calcular el puntaje pero se modificd
el procedimiento. Para la primera version
se estimaban ponderaciones por grupos
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de wvariables, en la segunda cada
indicador ofrecia un aporte individual al
total. El estrato entonces, por tener valor
individual y tener incidencia en el calculo
de los indicadores de infraestructura y
servicios de la vivienda, se convertia en la
variable principal para definir el acceso a
los servicios de los programas sociales.

Otra debilidad del indice eran los errores
de inclusién y de exclusion. Se incluian
personas dentro de la poblacion
beneficiada por los programas sociales
que por naturaleza y caracteristicas no
deberian serlo. Igualmente se excluian
aquellos que por sus caracteristicas
debian ser beneficiarios de los programas
pero que, después del célculo del indice,
no eran clasificados en los rangos que por
su condicion deberian estar.

Para Cartagena solamente al hacer el
barrido de la base de Sisbén II se
encontraron 38.801 duplicidades, 1.802
fallecidos, 166 declarantes ante la DIAN y
14.093 variables sintomaticas, aquellas
que motivan la solicitud de re-encuesta
para revision del puntaje por parte de los
hogares con mayor frecuencia. Dos de los
casos mas representativos en Cartagena
de los errores de inclusion y exclusion
observados en Sisbén II y resueltos en
Sisbén III, son los barrios El Pozén con
22.556 no vulnerables excluidas y Nelson
Mandela con 6.305 excluidos.

A octubre de 2010 la base de datos de
Sisbén II incluia 850.401 personas, si se
tiene en cuenta que de acuerdo a la
proyeccion del DANE la poblacion en
Cartagena a 2010 es de 944.250 personas
y que el instrumento permite focalizar la
poblacion necesitada, el 90% de la
poblacion de la ciudad estaria en
situacion de pobreza y vulnerabilidad. En
el barrio el Pozon se presentaba la
situacién mas preocupante: la poblaciéon
sisbenizada es superior en 19.653
personas a aquella que habita en el
barrio. De acuerdo a la proyeccién del
DANE en este barrio habitan 40.301,



mientras que en la base de datos de
Sisbén II figuran 59.954.

Mapa 1. Cubrimiento Sisbén II.

Fuente: Secretaria de Planeacion Distrital

Esta anomalia se presenta porque al
momento de diligenciar la encuesta la
persona entrevistada listaba éste como
barrio de residencia. Como resultado, el
cubrimiento del programa es 149% en
esta zona. Para el barrio Nelson Mandela
la diferencia entre lo proyectado por el
DANE y la base de Sisbén II es 12.762
personas, la poblacién a 2010 se proyecto
en 19.605 personas mientras que en
Sisbén II 32.367 referenciaron este barrio
como su domicilio al momento de
diligencia la encuesta, en el caso de
Nelson Mandela el cubrimiento del
programa es 165%.

Pero es necesario comparar los resultados
para verificar que en efecto, para los
barrios referenciados existian errores de
inclusion.  Efectuando los mismos
calculos a la base de Sisbén 111, el 57% de
la poblacion esté en situacion de pobreza
y vulnerabilidad este resultado atn
cuando todavia en la base de Sisbén III se
presentan inclusiones. En los datos de la
base de Sisbén III para Nelson Mandela,
aun se presenta una diferencia de 6.457
personas de los 19.605 habitantes
proyectados por el DANE para 2010. Para
el barrio el Poz6n, la base de Sisbén III
registra 37.398 personas identificadas
como vulnerables, lo que representa 93%
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del total de los habitantes de acuerdo a lo
proyectado.

Mapa 2. Cubrimiento Sisbén III

Fuente: Secretaria de Planeacion Distrital

2.3 Tercera version del indice

Sisbén, Sisbén III

Ademéas de los aspectos normativos
planteados, en los cuales la ley 1.176 de
2007 en su articulo 24 plantea el
mantenimiento y la actualizacion del
indice al punto que las variables sean
pertinentes a la medicion de pobreza de
acuerdo al entorno socioecondémico del
pais, los aspectos técnicos como la
manipulacion de las variables y la
concentracion del puntaje en pocas
variables  motivaron  revision  del
instrumento.

Este indice se basoé en el enfoque de las
capacidades al notar que los enfoques de
utilidad y de ingreso son limitados pues
su posesion no se traduce en acciones que
mejoren la vida de las personas. Cada una
de las variables utilizadas para la
mediciébn de la pobreza en el indice
Sisbén III, permite que el instrumento
caracterice a la poblacion mas pobre
como aquella que presente la situacion
mas precaria en cada uno de los
indicadores sin sobrevalorar alguna
variable. Del mismo modo que permite
ordenar los hogares teniendo en cuenta



su resultado en los indicadores mas
relevantes en la medicion de pobreza.

Ademas de las pruebas realizadas al
procedimiento de calculo del indicador
para asegurar su robustez, la ficha de
clasificacion socioecondmica se actualizo
utilizando como basé la informacion del
censo del 2005, pues esta fuente provee
informacién por municipios permitiendo
que los indicadores se contextualicen de
acuerdo a la situacion de cada uno de
ellos. La desagregacion geografica
también se modifico en esta version; El
pais se dividi6 en tres niveles:

1. Catorce ciudades
principales definidas por el DANE
2. Resto urbano: se compone

por la zona urbana no incluida
dentro de las 14 ciudades, centros
poblados y zona rural de las 14
ciudades del primer nivel

3. Rural: en este se agrupa la
zona rural diferente a la de las 14
ciudades y no incluidas en
segundo nivel.

Por tultimo y quizds el cambio mas
significativo en Sisbén III, es el hecho que
en esta version la poblacién objeto de
intervencion no estara clasificado por
niveles generalizados que representen la
prioridad en el acceso a los servicios de
los programas sociales que ejecutan el
gasto social y no poseeran un carnet que
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los identifique. El Sisbén III solamente
identifica a la poblaciéon en situacién de
pobreza y establece si es vulnerable o no,
y cada unos de los programas ejecutores
del gasto social definira los puntos de
corte a partir se priorizara la atencion a la
poblacion.

3. Resultados Sisbén II1

La actualizacibn del instrumento,
permiti6 mejorar la inclusion de las
personas, que siendo potenciales
beneficiarias del instrumento, no
lograban ser incluidas dentro de la
poblacion atendida. En los graficos 3 v 4
se observa la piramide poblacional de los
beneficiarios para las versiones dos y tres
del indice Sisbén. Con la evolucion de la
segunda a la tercera version, se logro
mejorar la focalizacion, pues en el rango
de 0 a 4 afos, en la tercera version del
indice, la inclusion de nifos y nifias en
situacion de pobreza aument6 en 2%. El
barrido, a su vez, permiti6 excluir a los
fallecidos que aun estaban incluidos en la
base, lo que se evidencia en el rango de
mujeres de 80 y mas afos, el cual paso de
2% en Sisbén II a 1% en Sisbén II1.



Grafico 2. Piramide poblacional Sisbén II
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Grafico 3. Piramide poblacional Sisbén III
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3.1 Educacion

La encuesta Sisbén III en el apartado de
educacion realiza cuatro preguntas para
caracterizar la poblacion de acuerdo a su
nivel educativo para establecer el nivel de
vulnerabilidad en que se encuentran,
pues los bajos niveles de escolarizacion
en los adultos y la temprana insercion de
los menores de edad al mercado laboral al
desertar de los centros educativos,
inciden negativamente en la situacion de
pobreza. Esta informaciéon es importante
pues la educacion es un factor
preponderante en la superacion de la
pobreza, de manera que la identificacion
del panorama actual de la poblacion de la
ciudad permitird canalizar, de manera
mas eficiente, los recursos para la
formacion del capital humano. De la
inversion que se haga en la poblacion
actual dependera la pertinencia y
competitividad de la fuerza laboral
futura.

La falta de educacion dificulta la
posibilidad de encontrar un empleo y
obtener ingresos que permitan mejorar
su situacion de pobreza, la vulnerabilidad

Distrital
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de la poblacion con menor educacion
aumenta al generar un circulo vicioso que
no permite salir de su precaria situacion.

El objetivo de las acciones fiscales de los
gobiernos es el recaudo de impuestos y
otros ingresos para garantizar la
provision de bienes y servicios, lo cual
tiene incidencia en el nivel general de la
actividad econémica de los territorios y
en el bienestar general de la poblacion, ya
que permite garantizar —o al menos
introducir en el plano de las politicas-
unos minimos sociales esenciales para las
comunidades.

Entre los ingresos tributarios de los
municipios, el impuesto predial se
constituye en la segunda fuente de
generacion de ingresos propios, después
de industria y comercio. El Impuesto
Predial Unificado (IPU) es un tributo
directo que recae sobre la propiedad raiz,
con base en los avalios catastrales
realizados por el Instituto Geografico
Agustin Codazzi. En el caso de la ciudad
de Cartagena, el IPU represent6 el 35,1%



del total de ingresos corrientes en 20009,
con una tasa de crecimiento promedio
anual entre 2000 y 2009 de 8,6 puntos
porcentuales.

Mapa 3. Porcentaje de adultos con
analfabetismo funcional
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Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

El Mapa 3 presenta el porcentaje de
adultos con analfabetismo funcional, en
este se incluyen todas las personas
mayores de 18 afios que acreditan por lo
menos tres afios de educacién. De
acuerdo a los resultados de la encuesta
realizada para Sisbén III, 19,3% de los
adultos son analfabetas funcionales. Los
barrios Pedro Salazar (31,6%), Las
Gaviotas (30,9%) y Las Delicias (28,7%)
presentan la peor situacion en el
indicador de analfabetismo funcional
para los mayores de 18 afos, es por ello
que los esfuerzos de politicas publicas en
pro de la formaciéon en oficios varios
deben estar enfocados en los varios que
presentan la situacién mas preocupante.

Para la ciudad, el 63,3% de los adultos
mayores de 18 afos encuestados
presentan niveles educativos por debajo
de los 12 anos de educacion (Grafico 5),
es decir, adultos que acreditan secundaria
incompleta; la cualificacion de esta
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poblacion reduce los posibles cargos que
puedan ocupar y el salario al que tendran
acceso sera mas bajo y probablemente su
bajo nivel de educacion hara que ingresen
al mercado informal de trabajo. Por
barrios, la peor situacién se encuentra en
Villa Hermosa (80,1%), Pedro Salazar
(77,8%) y Flor del Campo (76,8%),
mientras que la Urbanizacion Simén
Bolivar presenta la mejor situaciéon con
31,4% de los adultos encuestados con
secundaria incompleta.

Grafico 4. Porcentaje de adultos
con secundaria incompleta
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Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

Una de las mayores trampas de la
pobreza se genera cuando los menores de
edad dejan de estudiar y se insertan
tempranamente en el mercado laboral.
Segin la encuesta de Sisbén III, en
Cartagena la tasa de inasistencia escolar
calculada para los menores de edad entre
6 y 11 anos es de 8,5% (Mapa 4), por
barrios la situacion mas preocupante se
presenta en Trece de Junio, Urbanizacion
Simén Bolivar y Bellavista con 25% cada
una y en Juan XXII con 23,3%. En estos
se requiere una mayor intervencion de los
programas de atencion social para
disminuir las altas tasas de inasistencia
escolar, ya que los su situacion se aleja
alarmantemente del promedio general.

Es necesario hacer seguimiento a las
razones por las cuales los menores entre

Urbanizacion
Simon Bolivar



Porcentaje de inasistencia
escolar (6 a 11 afios)

6 y 11 ahos no asisten a la escuela, se
podria pensar que la razon principal es el
ingreso de los menores en el mercado
laboral, pero de acuerdo a la encuesta
solo el 0,1% de los menores encuestados
entre 6 y 11 afos trabajan. La mayor
relacion entre trabajo infantil e
inasistencia escolar se presenta en los
barrios Policarpa (punto 1 en el Mapa 4) y
la Maria (punto 2 en el Mapa 4). En el
Grafico 6 se observan los barrios en el
que el porcentaje de nifios trabajando
supera en promedio para de los
encuestados en la ciudad. La peor
situacion se encuentra en el barrio Veinte
de Julio Sur 0,9% de los menores
encuestados trabajando.

Mapa 3. Relacion de inasistencia
escolar — Trabajo infantil
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De igual manera, otro factor que impide
el desarrollo de las habilidades necesarias
para reducir el nivel de vulnerabilidad es
el atraso escolar. La poblacion que
ingresa al mercado laboral sin haber
alcanzado el capital educativo minimo,
conformara una fuerza de trabajo con
menores capacidades y competencias,
pues las mismas no han alcanzado los
niveles minimos de educacion necesarios
para ingresar a los programas de

formacion ofrecidos a la poblaciéon con
niveles educativos completos en la edad
normativa. Aunque el atraso escolar es un
fenomeno social que afecta a toda la
poblacion, tanto pobres como no pobres.
Un individuo que no se encuentra en
situacion de pobreza en la actualidad
pero durante su época de estudios incurre
en atraso escolar puede como adulto
tener mayor riesgo de vulnerabilidad.

En el caso de las personas en situaciéon de
pobreza, la educacion adecuada es
decisiva pues la falta de ella se constituye
en una de las principales trampas de
pobreza. Esta, al igual que las habilidades
generadas durante la época de formacion,
son factores principales que permiten que
se reduzca la posibilidad de permanecer
pobre en el futuro. Para Cartagena, el
atraso escolar (Grafico 7) definido como
la no correspondencia entre la trayectoria
de estudios y su respectiva edad
normativa, es 2,19%, los barrios que
presentan la peor situacién son Santa
Maria (8,62%), Petare (8,17%) y
Canapote (7,67%). Por su parte, los
mejores indices se presentan en el
corregimiento Arroyo de Piedra (0,22%).

Grafico 5. Porcentaje de nifios
trabajando
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Grafico 6. Atraso escolar
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3.2 Salud

La salud y el cuidado de la misma son
integrales a la capacidad que tienen los
individuos de lograr su potencial y
desarrollarse como seres humanos. La
capacidad de acceder a los servicios de
salud determinara si las necesidades de la
poblacion, especialmente aquella en
situacion de pobreza, son satisfechas.
Debido a los costos de los servicios de
salud, la poblaciéon vulnerable no puede
acceder a ellos bajo las mismas
condiciones de las personas no pobres.
Por esto, es necesario establecer sistemas
subsidiados que permitan que la
poblacion vulnerable acceda a los
servicios de acuerdo a su nivel de
ingresos, ya que gran parte de los costos
de los mismos representan un alto
porcentaje de sus ingresos, lo que
termina reduciendo el gasto en
alimentaciéon y vivienda y genera un
circulo vicioso en el cual las condiciones
de vida se deterioran y propician el
desarrollo de enfermedades.

0,22%

Arroyo ¢
Piedra
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Mapa 4. Afiliados a servicio
subsidiado de salud.
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0% - 30%
31% - 46%
47% - 56%
. 57% - 65%
GG - TE%

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

Es por ello, que la encuesta Sisbén III
contiene un modulo en el cual se
demanda informacion sobre el acceso a la
salud. Los resultados de la encuesta
revelan que el 59,5% de la poblacion
sisbenizada  pertenece al régimen
subsidiado de salud. En los barrios La
Matuna, Fredonia, El Bosque, Loma
Fresca, Flor del Campo, Paraiso II, San
Francisco, Reptblica del Caribe, El
Pozbn, Narifio, Urbanizacion
Colombiatén, Olaya Herrera, La Paz,
Petare, La Candelaria, Republica del
Libano, Villa Hermosa, Pablo VI, Nueve
de Abril, Palestina, Nuevo Paraiso y
Republica de Venezuela se concentra la
mayor parte de la poblacién con acceso a
los servicios subsidiados de salud (Mapa

5).

El régimen contributivo de salud ocupa
el segundo lugar dentro de la poblacién
sisbenizada; el 11,3% afirma estar afiliada
a una EPS en la cual realiza aportes para
acceder a los servicios de salud. Por
barrios, mas del 33% de la poblacién
afiliada habita en Buenos Aires, Los
Jardines, Santa Clara, Bellavista, Villa
Barraza, Armenia, Trece de Junio, Blas de
Lezo, Calamares, Villa Rubia, Simén



Bolivar, Juan XXIII y Chapacua realiza
aportes periodicos a dichos servicios
(mapa 6). El 2,3% de la poblacion
sisbenizada se encuentra afiliada a la
Nueva EPS, entidad que reemplazé al
Instituto de Seguro Social.

Mapa 5. Afiliados a régimen
contributivo de salud.

Porcentaje de personas
afiliadas a regimen
contributivo
0% - 6%
7%-12%
13% - 19%
- 20% - 32%
3% - 50%

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econdémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

El barrio que presenta la mayor afiliacion
al servicio es Pedro Salazar (Anexo 9);
1,1% se encuentra afiliada a los regimenes
especiales: Fuerzas Militares, Policia
Nacional, Universidad Nacional,
Ecopetrol y Magisterio (Anexo 10). Por
altimo, 25,8% de la poblacién encuestada
admite no estar afiliado a algin servicio
de salud, la peor situacion se encuentra
en el Barrio Martinez Martelo (Anexo 11).
Dada la importancia de la salud dentro de
la superacion de la pobreza, es pertinente
que se mejore la cobertura en salud y se
integre la poblacion a alguno de los
sistemas existentes. Otro aspecto que se
considera dentro de la encuesta, es la
identificacion de la poblacion
discapacitada. Las principales
condiciones de discapacidad dentro de la
poblacidén sisbenizada son la sordera y la
dificultad para moverse o caminar por si
mismo con un porcentaje de 0,4% cada
una, Pedro Salazar (3,8%) y Trece de
Junio (3,4%) presentan respectivamente
la mayor tasa de personas sordas y con
dificultad de movimiento.

El Mapa 7 presenta la situacion de
discapacidad de la poblacién sibenizada
en la ciudad, dado que el instrumento no
se enfoca en identificar la poblacion en
condicién de discapacidad, la
georeferenciacion se realizoé con el animo
de mostrar los barrios que presentan la
menor cantidad de poblacion
discapacitada. En ese sentido, El Centro
presenta la mayor cantidad de personas
discapacitadas mientras que entre la
poblacion encuestada de La Matuna,
Martinez Martelo, Juan XXIII y las
Gaviotas no se identificaron personas con
discapacidad.

Mapa 6. Personas que no presenta

discapacidad
Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico

S Porcentaje de personas
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que no presentan
discapacidad

- ™
1 64% - 8%
0% - 98%

=,

- oo *

— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

Por ultimo, se presentan los resultados
referentes al embarazo adolescente. La
tasa de adolescentes embarazadas de la
poblacion sisbenizada es de 2,8%, aun asi
existen barrios que presentan cifras por
encima del promedio y que requieren de
mayor intervencion con politicas pablicas
que permitan la disminucion de los casos.
Los barrios Paraiso II (5,6%), Policarpa
(5,2%), Narino (5,1%) y La Paz (5,0%)
presentan los niveles mas elevados de
embarazo adolescente, tres de los cuatro
barrios estan ubicados en las faldas del

cerro de la popa en el cual el
hacinamiento  potencia los casos
presentados.



El Mapa 8 presenta la relacion entre las
viviendas que presentan hacinamiento y
las adolescentes embarazadas. En este se
observa que en los barrios en que el
hacinamiento es elevado, superior al
50%, el porcentaje de adolescentes
embarazadas aumenta; principalmente
en los barrios de la UCG 2 y en Ciudadela
2000 en la cual es hacinamiento es mas
critico, en menor proporcién pero no
menos preocupante la relacion en los
barrios de las UCG 4, UCG 5y UCG 6.

Mapa 7. Personas que no presentan
discapacidad

Porcentaje de viviendas
que presentan
hacinamiento
. -21%
2% . 33%
% - 42%

- 5%
-5 75% ~

Porcentaje de adolescentes
embarazadas

0% - 1%
2%
%
%
S%-6%

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

3.3 Vivienda

Las condiciones de vida tienen un efecto
directo sobre el desarrollo integral del
individuo; el acceso a servicios adecuados
permitird la disminuciéon del riesgo de
contraer enfermedades y la
infraestructura de la vivienda permitira el
riesgo de accidentes o tragedias
naturales. Sisbén III incluye un apartado
en el que se analiza la existencia de
viviendas inadecuadas y que presentan
alguna carencia de servicios. En el Mapa
9 se presenta la distribucion de las
viviendas por tipo (casa o apartamento)
para la poblacién encuestada. Entre esta,
83,7% afirma que su vivienda clasifica
dentro de los criterios establecidos para
la definicion de unidades de este tipo.
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En ese sentido, se define casa como:
edificaciébn constituida por una sola
unidad cuyo uso es el de vivienda. Cuenta
con acceso directo desde la via puablica o
desde el exterior de la edificacion. Los
servicios sanitarios y de cocina deben ser
de uso exclusivo de la unidad de
vivienda. Para el caso de la unidad tipo
apartamento, esta se define como:
unidad de vivienda que hace parte de una
edificacion en la cual hay varias unidades
que por lo general son de vivienda, tiene
acceso directo desde el exterior o por
pasillos, patios, corredores, escaleras o
ascensores con servicio sanitario y cocina
de uso exclusivo'2.

Mapa 8. Tipo de unidad de vivienda:
casa o apartamento.

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeaci6n Distrital

La distribucion de estas por barrios,

Porcentaje de viviendas.
tipo casa o apartamento
. 58% - 1%

72% - 83%
B4% - 91%
- 0%
. G7% - 100%

: 5
/ e
muestra que, entre aquellos que retnen
la mayor poblacion que habita en casa o
apartamento, se encuentra Martinez
Martelo, La Sierrita, Villa Barraza, Santa
Clara, Ciudadela 2000, Rossedal, Los
Jardines, Los Comuneros, Villa Rubia, La
Esmeralda II, Las Palmeras, Buenos
Aires, Nazareno, Urbanizaciéon Simoén
Bolivar, Luis Carlos Galan, La Florida,

Urbanizaciéon Colombiaton y Nueva
Delhi.




Vivienda tipo cuarto

Por otro lado, se encuentra aquella
poblacion que habita en cuartos. Estos se
definen como aquellas unidades de
vivienda que hacen parte de una
edificacién mayor y tienen acceso directo
desde el exterior o por espacios de
circulacién comdn como pasillos, patios,
zaguanes o corredores; comparten el uso
de la cocina y/o sanitario con otras
unidades de vivienda o carecen de ellos!s.
De la poblacion encuestada el 16,3%
afirma que habita en cuartos; la mayor
parte de la poblacion que habita en este
tipo de unidad de vivienda se ubica en los
barrios Loma Fresca, Torices, Getsemani,
Narino, Policarpa, La Candelaria, La
Esperanza, Palestina, Villa Hermosa,
Paraiso II y Trece de Junio.

Mapa 9. Relacion hacinamiento —
vivienda tipo cuarto

Porcentaje de viviendas
que presentan
hacinamiento

0% - 21%
22% - 33%
% - 42%

I 3% - 54%

-5 75%

0% 4%
5% - 9%

10% - 16%
7% -27%
28% - 42%

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

El Mapa 10 presenta la relacion entre
hacinamiento, definido como viviendas
con mas de tres personas por cuarto
(excluyendo cocina, bafio y garaje), y las
viviendas tipo cuarto; en él se observa
que los barrios situados en las faldas de la
popa y en el centro de la ciudad,
presentan el mayor grado de
hacinamiento. Es necesario acelerar los

2 Departamento Nacional de Planeacién (2009). Manual
del Encuestador.
13 Ibid
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programas encaminados a suplir el déficit
de vivienda para asi mejorar las
condiciones de vida de esta poblacion.
Igualmente, la relacion de estos
indicadores con el embarazo adolescente
indica que las politicas de salud deben
priorizar la aplicacién de sus programas
en los barrios referenciados.

Grafico 7. Fuente de agua para

consumo
96,3%
2,7% 1,1%
Acueducto Otras fuentes de Ninguno

consumo de agua
(Pozon con
bomba, Pozo sin
homba, jaghey,
etc.)

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

En este apartado, la encuesta Sisbén III
también indaga sobre las caracteristicas
de la vivienda y las condiciones de acceso
a los servicios publicos domiciliarios. La
principal fuente de consumo de agua de
la poblacion sisbenizada es el servicio de
acueducto con 96,3% de cobertura; de
hecho, 14 de los 140 barrios encuestados
presenta el acueducto como tnica fuente
para consumo de agua. Otros barrios
presentan menores tasas de cobertura,
Villa Hermosa es un ejemplo de ello pues
solo 62,7% de las viviendas obtiene el
agua para consumo del acueducto. Las
fuentes alternas de consumo de agua,
como pozo con o sin bomba, jagiiey, etc.,
son utilizadas por 2,7% de las viviendas
encuestadas mientras que 1,1% no tiene
acceso a fuentes de agua para consumo
(Grafico 8).

Respecto al tipo de conexidn sanitaria, las
tasas de cobertura estan por debajo de los
Objetivos del Milenio; 68,3% de las
viviendas encuestadas por Sisbén III,



poseen inodoro con conexion a
alcantarillado (Grafico 8), la mejor
situacion se presenta en la Urbanizacion
Colombiaton donde la cobertura del
servicio de 99,2%. La peor situacién la
presenta el barrio Arroz Barato, con
cobertura de solo 0,6%. Al igual que este
barrio, aquellas viviendas que no cuentan
con conexion al servicio de alcantarillado,
cominmente utilizan inodoro con
conexion a pozo séptico (21,8%), seguido
por inodoro sin conexién a alcantarillado
ni a pozo séptico (1,0%), letrina 6
bajamar (1,0%), mientras que el 7,9% de
las viviendas encuestadas no presenta
conexion sanitaria.

El uso de este servicio es exclusivo del
hogar en 84,1% de las viviendas mientras
que el 7,7% lo comparte con otro hogar 6
persona y el 8,2% de las viviendas no
tiene acceso a una unidad sanitaria
(grafico 9). Villa Fanny presenta la mejor
situacion en este indicador con 94% de
las viviendas que mantienen exclusividad
en el uso del sanitario.

Es pertinente destacar que el barrio Loma
Fresca merece mayor atencion, pues solo
el 57,0% de las viviendas utilizan el
sanitario de manera exclusiva, el menor
porcentaje entre todos los barrios.

Grafico 8. de Conexion

Sanitaria.

Tipo

68,3%

1,0%

T

Inodorocon  Inodere con
conexiona conexiona
alcantarillade pozo septico

Inodoro sin
conexiona
alcantarillade
nia pozo
séptico

Notiene Letrina,

bajamar

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital
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Grafico 9. Exclusividad del

sanitario
84,1%
8,2% 7,7%
|| I

Exclusivo Hogar Ninguno Compartido

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

El servicio de gas natural es, dentro de las
viviendas encuestas, el que presenta
mayor cobertura entre todos los servicios
domiciliarios. El 93,17% de las viviendas
lo identifica como el tipo de combustible
que usa para cocinar. Principalmente
aquellas ubicadas en los barrios Olaya
Herrera sector Ricaurte, Martinez
Martelo y Trece de Junio, barrios en los
cuales se encuentran las mayores tasas de
utilizacion del servicio. Los barrios que
merecen mayor atencion por la baja
penetraciéon de este servicio son Pedro
Salazar y Las Delicias en razon que
presentan las niveles més bajos de
utilizacion de gas natural para cocinar
con 75% y 80.3% respectivamente. El uso
de la electricidad como fuente de energia
para cocinar es la opcion mas utilizada
por los hogares que no poseen conexion
al servicio de gas natural, el 5,95% de las
viviendas encuestadas lo utiliza para este
efecto (Gréafico 11).

A pesar de que el servicio de recoleccion
de basuras, en general para la poblacion
encuestada, presenta la mayor cobertura
de todos los servicios domiciliarios
referenciados, las alternativas poco
eficientes para la eliminacion de los
desechos cobran importancia a la luz de
los problemas que se presentan en la
ciudad por eliminacién inadecuada de los
mismos. El Grafico 12 muestra los usos
mas comunes al momento de eliminar las



basuras. En esta, 94,9% de las viviendas
afirman que en su hogar las basuras la
recogen los servicios de aseo mientras
que el 5,1% las desecha de manera
inadecuada. Por barrios, Ciudadela 2000

cuestion cultural. La intervencion en este
caso es necesaria pues estas practicas
incorrectas agravan otros problemas
como el taponamiento de los drenajes, la
contaminacién de los cuerpos de agua de

demuestra la mejor situaciéon. El 99,9% la ciudad y  proliferacion de
de sus habitantes realizan el proceso de enfermedades.
eliminacion de basuras por medio de los
servicios de aseo, mientras que Torices
presenta la situacién menos favorable Grafico 12. Material predominate
pues solo 71,5% de la eliminaciéon de las de las paredes
basuras se hace a través del servicio de
aseo. 81,8%
Grafico 10. Tipo de combustible
para cocinar 16,2% 0.6%
93,17% e
Bloque, ladrillo, piedra Maderaburda, tabla Otros Materiales
maderapulida tablon (Bahareque, Guadua, cafia
esterilla, otro vagetal, Zine
tela, carton, latas
5,95% 0,88% desachos, plasticos )
Gas Natural Electricidad Ninguno Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico

— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico

— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria

de Planeacion Distrital En relacién a la condiciones estructurales

de la vivienda de la poblacion
. . . ., sisbenizada, los indicadores presentan
Grafico 11. Eliminaciéon de ’ p
buenos resultados. El 81,8 de las
basuras s

viviendas presentan paredes de bloque,
94,9% ladrillo, piedra 6 madera pulida (Grafico
13), la mejor situacion la presenta la
Urbanizacién Colombiatén con 99,2%,
mientras que la menos favorable, con
0,7%  1,9%  19%  02%  0,5% 76,1% de viviendas con paredes de bloque
o ladrillo, la presenta el barrio El Pozon.
Larecogen La La queman La tiran al La tiran al La Alli el 22.2% del material predominante
los entierran patio, lote, rio, cafio, eliminan 1 ’ d d burda. tabla 6
servicios zanjao quebrada, deotra en ?S paredes €s madera burda, tabla o

deaseo baldio  laguna  forma tablon.

El indicador del material predominante
en los pisos es el que denota mayor
precariedad pues solo el 52,3% de los
hogares afirma que en vivienda los pisos
son de baldosa, vinilo, tableta o ladrillo
(Grafico 14), aqui la mejor situacion la
presenta el barrio Flor del Campo con
87,6%. Debido a la relaciéon existente
entre la propension a enfermedades y las
condiciones de las viviendas, se debe
poner atencion al 47,7% de las viviendas

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

Para este caso, sera apropiado identificar
las razones por la cual estas viviendas no
utilizan los canales apropiados para la
eliminacion de las basuras. Con esto se
podria determinar si la ubicacion de su
vivienda es lo que impide que los
servicios de aseo la recojan o si es una
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que no poseen pisos de los materiales
adecuados ya que aumenta su
vulnerabilidad.

Grafico 13. Material predominate
de los pisos

52,3%
31,5%
13,9%
I
Baldosa, maderapulida Madera Alfombrao
vinilo, tableta  ylacada burda, madera tapete,
o ladrillo enmal estado, marmol,
tabla o tablon ~ parqueé,

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

3.4 Vulnerabilidad
El Sisbén como instrumento de
focalizacién ademéas de identificar los

hogares que estan en pobreza y establecer
mecanismos para que no permanezcan en
ella a través de los beneficios que provee,
debe permitir identificar aquellos hogares
que, aunque en la actualidad no son
pobres, tienen una alta probabilidad de
serlo en el futuro. De manera que las
politicas  publicas  consideren qué
instrumentos pueden ser efectivos en
reducir la vulnerabilidad y por ende la
posibilidad de caer en trampas de
pobreza.

Caracteristicas como el nivel educativo
del jefe de hogar, la proporciéon de hijos
en el hogar, la tasa de dependencia, la
ubicacion, las condiciones de la vivienda
y el acceso a los servicios de salud,
determinan la vulnerabilidad promedio
de los hogares y de su temprana
identificacion dependera la disminucion
de la poblacion en situaciéon de pobreza.
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En ese sentido, con base en los datos
arrojados por la encuesta para Sisbén III,
se calcul6 la tasa de dependencia para la
poblacién sisbenizada de Cartagena. Se
encontr6 que la tasa de dependencia
calculada entre las personas inactivas-
menores de 15 y mayores de 65 anos- y
las personas activas es de 0,52, donde 1 es
total dependencia y 0 ninguna
dependencia. El anélisis por barrios
revela que la peor situacion se presenta
en los barrios Centro (0,75), Villa
Hermosa (0,74) y la Urbanizaciéon
Colombiato6n (0,70) (mapa 11).

Mapa 10. Relacion dependencia
econdmica —
Ocupacion

Tasa de dependencia
demografica
03-04
05
08-05
05-07
[ LIS

Tasa de ocupacion
2% -21%
28% - 36%
37% - 40%
1% -45%
48% - 58%

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

El célculo de la tasa de dependencia para
la  poblaciobn  Sisbenizada  permite
identificar cuantas personas inactivas
econémicamente sostienen a aquellas
activas. Las altas tasas significan que los
costos de salud, educaciéon entre otros,
deben ser asumidos por el gobierno lo
que se traduce no solo en mayores
demandas sociales sino en presiones
presupuestales para el gobierno.

Iniciativas como la adoptada por la
ciudad con la Politica de Inclusion
Productiva y el Decreto 0911 de 2010, que
adoptan medidas de inclusion en la
actividad contractual y productiva de la



ciudad, permiten disminuir las tasas de
dependencia en la poblacion identificada
como en situacion de pobreza y
vulnerabilidad mediante la integracion al
mercado laboral y productivo.

La tenencia de activos productivos -
computadores, carros y motos-, permite
disminuir el grado de vulnerabilidad de
las personas. El Mapa 12 muestra la
relacion entre la tenencia de activos
productivos y la tasa de ocupacion.

Mapa 11. Relacion tenencia de
activos productivos — Ocupacion

se incluyen nevera, televisor, lavadora,
equipo de sonido y horno microondas.
Dentro de la poblacion encuestada 92,1%
posee por lo menos uno de estos activos;
los barrios que presentan la mejor
situacion son Pedro Salazar, Centro,
Martinez Martelo, Trece de Junio,
Escallon Villa, Santa Clara entre otros,
mientras que la menor tenencia de
activos se presenta en el barrio Villa
Hermosa con 87,3%.

Finalmente el Mapa 14 se hace referencia
a la tenencia de bienes raices. Se
encuentra que el 54,4% de la hogares
encuestados afirma ser duefio de su

vivienda, la mejor situacion la presenta
La Urbanizaciéon Colombiatén en la cual

Porcentaje de viviendas
con tenencia de activos
productivos

5%

Tasa de ocupacion

6% - 8%

% - 14%
5% - 23%
. 4% - 43%

23%-27%
26% - 36%
37%-40%
1% - 45%
46% - 50%

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

Bajo esta medida de vulnerabilidad, a
nivel de barrios, el mayor grado de
dependencia se encuentra en Mamonal,
Santa Clara, Escalon Villa y Calamares.
La existencia de esta relacion permite
indicar que la poblacidén sisbenizada hace
parte del mercado laboral pero dentro de
la informalidad. Por esto, es necesario
insertar a su poblacion, por medio de
programas de formacién en oficios y
capacitacion técnica, al mercado laboral
formal para que cuenten con acceso a
mejores servicios de salud y de educacién
disminuyendo su vulnerabilidad.

La tenencia de bienes del hogar, que en
algin momento pueden servir como
fuente de ingresos, se presenta en el
Mapa 13. Dentro de los bienes del hogar
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el 90,8% de sus habitantes dicen ser
propietarios de sus viviendas. Esta
condicion presenta ventajas a la
poblacion pues permite acceder a
servicios de microfinanciamiento u
obtener ingresos adicionales mediante
iniciativas productivas en la medida que
estos activos permiten respaldar los
créditos que solicitan.

Mapa 12. Viviendas con tenencia de
bienes del hogar

Porcentaje de viviendas
con tenencia de bienes
del hogar (nevera, televisor,
lavadora, equipo de sonido,
horno micro ondas)
[ 80% - B9%
0% -92%
93% - 85%
6% - 97%
- - 100%

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital



Mapa 13. Viviendas con tenencia de
bienes raices

Porcentaje de viviendas
con tenencia de bienes.

raices

1% - 3%
35% - 46%
41%-54%

5% - 64%

5% - 91%

% PV

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

La actualizacion del instrumento de
focalizacion, la aplicacion correcta de la
encuesta, los mecanismos establecidos
para el control de las tasas de inclusion y
exclusion y la Politica de Inclusion
Productiva permitieron que la cifra de la
poblacion en situacion de pobreza y
vulnerabilidad, medida mediante el
indice de necesidades insatisfechas — NBI
—, reflejara las cifras reales de la pobreza
en Cartagena. De acuerdo a la segunda
version del indice Sisbén el 54,6%
(464.791 personas) de la poblacion eran
pobres y 26,9% (229.245 personas) estan
en la miseria. Por su parte, en Sisbén 111,
32% de los -cartageneros (171.591
personas) son pobres y 9,8% (52.506
personas) se encuentran miseria (Grafico

15).
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Grafico 14. Pobreza y miseria
medida por

54,6%
32,0%
26,9%
I 9,8%
PobrezaporNel | Miseriapor MBI | PobrezaporMBl | Miseriapor NBI

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econémico
— Secretaria de Hacienda Distrital con base en Secretaria
de Planeacion Distrital

4. Conclusiones

La persistencia de la pobreza, a pesar de
la creacion de programas dedicados a
atacar sus origenes da cuenta de la
complejidad de la misma. La pobreza es
un fenémeno multidimensional, por lo
que relacionar la pobreza solo a la
insuficiencia de ingresos, a pesar de ser
un factor determinante, solo reconoce un
aspecto de ella. El indice Sisbén III como
criterio de focalizacion del gasto
ejecutado por los programas sociales,
permite distribuir los recursos que
permitirdin mejorar las condiciones de
vida y de acceso a los servicios de salud y
educacion de la poblacién en situacion de
pobreza y vulnerabilidad mediante la
identificacion de patrones de riesgo.

La renovaciéon del instrumento Sisbén,
permiti6 disminuir los errores de
inclusion y exclusidon que no permitian la
eficiencia en la prestacion de los
servicios. En esta version los programas
sociales son los que determinan la
poblacion que atenderan con prioridad; el
hecho de que se hayan eliminado los
niveles generalizados permite disminuir
la manipulacién de los datos. Igualmente,
la ponderacién individual de cada una de
las variables impide que una variable
determine el nivel de prioridad en la



atencion, como en el caso de Sisbén II
con el estrato.

Los resultados arrojados por la tercera
version del indice permitieron identificar
con mayor precision la poblacion en
situacion de pobreza y en que barrios
existe mayor precariedad. La
caracterizacion de la poblacion es el
primer paso hacia la identificacion
efectiva de sus necesidades y las
habilidades y oportunidades que se deben
brindar por medio de los programas
sociales para salir de la pobreza; la
aplicacion de las politicas publicas
establecidas para disminuir la
vulnerabilidad y la persistencia de la
pobreza deben ser controladas y
monitoreadas para evitar las trampas de
pobreza y lograr la superacion de la
misma.

Se debe destacar que Sisbén III, como
instrumento de focalizaci6on, permitié
identificar la poblaciéon en situacién de
pobreza en la ciudad. En perspectiva, la
proxima version del indice permitira
conocer si los esfuerzos en metodologia e
implementacién de la tercera version del
instrumento, lograron direccionar los
programas en el camino correcto y si la
poblacion logro, efectivamente, mejorar
su condicion en al menos una de las
dimensiones medidas por el indice.
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Anexo 1
Movimiento portuario por zonas portuarias, 2009-2010

Movimiento* Participacion %
Zona Portuaria 2009 2010 | Variacion % 2009 | 2010
Barranquilla 5284,6 6389,3 20,9 4,4 4,4
Buenaventura 11333,5 10405,2 -8,2 9,4 7,2
Cartagena 19151,4 24452,5 27,7 15,8 17,0
Santa Marta 34917,9 40007,3 14,6 28,9 27,8
Golfo de Morrosquillo 19208,5 25109,3 30,7 15,9 17,5
La Guajira 20824,9 35568,0 19,3 24,7 24,7
San Andrés Isla 66,2 126,4 90,9 0,1 0,1
Tumaco 1156,0 1724,0 49,1 1,0 1,2
Total 120943,0 143782,0 18,9 100,0 100,0

Fuente: Superintendencia de Puertos y Transporte, cilculos Centro Regional de Estudios Econémicos — CREE -, Banco de la Reptiblica, Cartagena.
*Movimiento en miles de toneladas
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Anexo 2

Descripcion del trafico portuario por zonas portuarias, 2009-2010. (Cifras en miles de toneladas)

Zona Comercio Transito
Aiio Portuaria Importacion Exportacion Exterior Cabotaje Fluvial Transbordo Internacional Transitoria Total
2010 Barranquilla 4.270,76 1.893,33 6.164,09 85,40 58,24 1,26 5,60 74,68  6.389,27
2010 Buenaventura 7.424,16 2.241,48 9.665,64 240,03 499,50 10.405,17
2010 Cartagena 5.476,25 8.157,28 13.633,53 166,59 1,53 10.647,51 3,36  24.452,51
2010 Santa Marta 4.125,63 35.868,67  39.994,29 0,682 5,65 6,70 40.007,33
Golfo
2010 Morrosquillo 60,60 25.044,07  25.104,67 4,64 25.109,31
2010 La Guajira 532,32 35.035,72  35.568,05 35.568,05
San  Andrés
2010 Isla 49,21 0,13704 49,35 77,04 126,39
2010 Tumaco 1.705,29 1.705,29 18,66 1.723,95
2010 Total 21938,9 109946,0 131884,9 353,0 59,8 246,9 10659,8 5775 143782,0
2009 Barranquilla 3.014,08 2.013,30 5.027,38 105,94 129,54 0,036 3,11 18,56  5.284,56
2009 Buenaventura 7.529,95 2.736,65 10.266,59 8,99 823,23 234,73 11.333,55
2009 Cartagena 4.210,29 7.264,39 11.474,67 173,28 28,46 2,35 7.472,61 19.151,37
2009 Santa Marta 3.046,49 31.867,25 34.913,74 4,20 34.917,03
Golfo
2009 Morrosquillo 36,01 19.169,28  19.205,30 3,22 19.208,51
2009 La Guajira 951,07 28.873,78  29.824,85 29.824,85
San  Andrés
2009 Isla 0,50099 0,50099 65,69 66,19
2009 Tumaco 1.148,73 1.148,73 7,28 1.156,02
2009 Total 18787,9 930739 111861,8 364,4 158,0 825,6 7479,9 253,3 120943,0

Fuente: Superintendencia de Puertos y Transporte, cilculos Centro Regional de Estudios Econémicos — CREE -, Banco de la Reptiblica, Cartagena.
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Anexo 3
Participacion % de las zonas portuarias por rubro, 2009-2010.

Zona Comercio Transito
Ao Portuaria Importacion Exportaciéon Exterior Cabotaje Fluvial Transbordo Internacional Transitoria Total
2010 Barranquilla 19,5 1,7 4,7 24,2 97,4 0,5 0,1 12,9 4,4
2010 Buenaventura 33,8 2,0 7,3 0,0 0,0 97,2 0,0 86,5 7,2
2010 Cartagena 25,0 7,4 10,3 47,2 2,6 0,0 99,9 0,6 17,0
2010 Santa Marta 18,8 32,6 30,3 0,2 0,0 2,3 0,1 0,0 27,8

Golfo
2010 Morrosquillo 0,3 22,8 19,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 17,5
2010 La Guajira 2,4 31,9 27,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,7
2010 San Andrés Isla 0,2 0,0 0,0 21,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
2010 Tumaco 0,0 1,6 1,3 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2
2010 Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2009 Barranquilla 16,0 2,2 4,5 20,1 82,0 0,0 0,0 7,3 4,4
2009 Buenaventura 40,1 2,9 9,2 2,5 0,0 99,7 0,0 92,7 9,4
2009 Cartagena 22.4 7,8 10,3 47,6 18,0 0,3 99,9 0,0 15,8
2009 Santa Marta 16,2 34,2 31,2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 28,9

Golfo
2009 Morrosquillo 0,2 20,6 17,2 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 15,9
2009 La Guajira 5,1 31,0 26,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,7
2009 San Andrés Isla 0,0 0,0 0,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
2009 Tumaco 0,0 1,2 1,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0
2009 Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Superintendencia de Puertos y Transporte, cilculos Centro Regional de Estudios Econémicos — CREE -, Banco de la Reptiblica, Cartagena.
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Anexo 4
Participaciéon % de los rubro por zonas portuarias, 2009-2010.

Zona Comercio Transito
Aiio Portuaria Importaciéon Exportaciéon Exterior Cabotaje Fluvial Transbordo Internacional Transitoria Total
2010 Barranquilla 66,8 29,6 96,5 1,3 0,9 0,0 0,1 1,2 100,0
2010 Buenaventura 71,4 21,5 92,9 0,0 0,0 2,3 0,0 4,8 100,0
2010 Cartagena 22,4 33,4 55,8 0,7 0,0 0,0 43,5 0,0 100,0
2010 Santa Marta 10,3 89,7 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

Golfo
2010 Morrosquillo 0,2 99,7 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
2010 La Guajira 1,5 98,5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
2010 San Andrés Isla 38,9 0,1 39,0 61,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
2010 Tumaco 0,0 98,9 98,9 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
2010 Total 15,3 76,5 91,7 0,2 0,0 0,2 7,4 0,4 100,0
2009 Barranquilla 57,0 38,1 95,1 2,0 2,5 0,0 0,1 0,4 100,0
2009 Buenaventura 66,4 24,1 90,6 0,1 0,0 7,3 0,0 2,1 100,0
2009 Cartagena 22,0 37,9 59,9 0,9 0,1 0,0 39,0 0,0 100,0
2009 Santa Marta 8,7 91,3 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

Golfo
2009 Morrosquillo 0,2 99,8 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
2009 La Guajira 3,2 96,8 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
2009 San Andrés Isla 0,0 0,8 0,8 99,2 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
2009 Tumaco 0,0 99,4 99,4 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0
2009 Total 15,5 77,0 92,5 0,3 0,1 0,7 6,2 0,2 100,0

Fuente: Superintendencia de Puertos y Transporte, cilculos Centro Regional de Estudios Econémicos — CREE -, Banco de la Reptiblica, Cartagena.
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Anexo 5

Colombia y Bolivar. Personas con acceso a productos financieros
A septiembre de 2010

Municipio Depésitos de |Depésitos en Crédito de Crédito de Microcrédito | Tarjetas de Total
ahorros cta cte consumo Vivienda créditos
Achi 4.516 64 19 2 172 23 4.796
Arjona 19.782 103 54 3 467 83 20.492
Calamar 2.492 148 17 4 79 32 2.772
Cartagena 342.063 23.809 67.062 5.126 10.219 63.130 511.409
El Carmen de Bolivar 5.003 687 356 n.d. n.d. 855 6.991
Magangué 40.501 1.509 2.769 184 5.176 2.633 52.772
Maria La Baja 15.109 88 120 2 402 57 15.778
Mompos 31.171 839 2.391 85 279 739 35.504
Morales 4.148 44 40 1 434 39 4.706
Pinillos 4.326 33 35 n.d. 128 16 4.538
San Estanislao 2.819 65 37 3 138 20 3.082
San Jacinto 6.682 148 36 5 336 68 7.275
San Juan Nepomuceno 2.946 140 47 3 317 70 3.523
San Pablo 7.456 95 44 n.d. 271 42 7.908
Santa Catalina 1.696 40 38 56 44 1.875
Santa Rosa del Sur 8.312 216 16 1 578 78 9.201
Simiti 4.983 55 14 1 191 27 5.271
Turbaco 3.080 336 80 n.d. n.d. 650 4.146
Bolivar 507.175 28.419 73.175 5.421 19.243 68.606 702.039
Colombia 18.145.276| 1.387.372 3.864.170 697.402 1.145.456| 5.069.169| 30.308.845

Fuente: Superintendencia Financiera de Co.

ombia; calcul

os Banco de la Reptiblica-Cartagena
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Anexo 6
Bolivar. Captaciones y cartera neta del sistema financiero por municipios
Saldos a diciembre de 2008-2010

Var % Part % Var % Part %
Municipio 2008 2009 2010 2009/2010 | 2010 2008 2009 2010 2010/2009 | 2010
Millones de pesos corriente
Total 1.903.443 2.069.902  2.210.102 6,8 100,0 2.456.406 2.689.996 3.125.521 16,2 100,0
Achi 3.902 6.012 7.478 24,4 0,3 306 398 1.568 203,4 0,1
Arjona 5.594 5.929 6.970 17,6 0,3 2.849 2.949 3.244 10,0 0,1
Calamar 2.624 2.361 2513 6,5 0,1 1.040 849 799 -5,9 0,0
Cartagena 1.758.623  1.911.552 2.034.239 6,4 92,0 2.340.768 2.565.875 2.984.188 16,3 95,5
El Carmen de Bolivar 11.733 11.971 11.894 -0,6 0,5 2.582 2.668 3.327 24,7 0,1
Magangué 57.991 55.772 63.603 14,0 2,9 46.647 50.836 58.801 15,8 1,9
Maria la Baja 6.959 6.598 6.661 1,0 0,3 5.019 5.353 5.257 -1,8 0,2
Mompox 27.041 32.993 39.953 21,1 1,8 32.671 34.987 39.429 12,7 1,3
Morales 694 689 727 55 0,0 4.189 5.705 4.747 -16,8 0,2
Pinillos 1.090 1.357 2.458 81,1 0,1 1.308 1.390 2.079 49,6 0,1
San Estanislao 1.402 1185 1.586 33,9 0,1 784 8o1 661 -17,4 0,0
San Jacinto 2.733 2.751 2.986 8,6 0,1 1.281 1.444 1.565 8,4 0,1
San Juan Nepomuceno 3.371 3.060 3.439 12,4 0,2 2.602 2.750 2.381 -13,4 0,1
San Pablo 4.680 5.709 4.780 -16,3 0,2 4.076 4.132 4.217 2,1 0,1
Santa Catalina 879 2,252 1.306 -42,0 0,1 536 586 497 -15,3 0,0
Santa Rosa Norte 3.321 7.640 8.302 8,7 0,4 7.592 5.798 4.926 -15,0 0,2
Simiti 3.608 3.706 2.487 -32,9 0,1 2.065 2.349 2.279 -3,0 0,1
Turbaco 7.108 8.367 8.720 4,2 0,4 0 1.126 5.466 385,5 0,2
Millones de pesos constantes a precios de diciembre de 2010

Total 2,004.706 2.136.647 2.210.102 3,4 100,0 2,587.086 2.776.737 3.125.521 12,6 100,0
Achi 4.109 6.205 7.478 20,5 0,3 322 411 1.568 281,1 0,1
Arjona 5.891 6.120 6.970 13,9 0,3 3.001 3.044 3.244 6,6 0,1
Calamar 2,763 2.437 2,513 31 0,1 1.095 877 799 -8,9 0,0
Cartagena 1.852.182  1.973.191 2.034.239 3,1 92,0 2.465.297 2.648.613 2.984.188 12,7 95,5
El Carmen de Bolivar 12.357 12.357 11.894 -3,7 0,5 2,720 2,754 3.327 20,8 0,1
Magangué 61.077 57.570 63.603 10,5 2,9 49.129 52.475 58.891 12,2 1,9
Maria la Baja 7.329 6.811 6.661 -2,2 0,3 5.287 5.526 5.257 -4,9 0,2
Mompox 28.480 34.057 39:953 17,3 18 34.409 36.115 39.429 9,2 13
Morales 731 711 727 2,2 0,0 4.412 5.889 4.747 -19,4 0,2
Pinillos 1148 1.400 2.458 75,5 0,1 1.378 1435 2.079 44,9 0,1
San Estanislao 1477 1.223 1.586 29,7 0,1 825 827 661 -20,0 0,0
San Jacinto 2.878 2.840 2.986 5,2 0,1 1.349 1.491 1.565 50 0,1
San Juan Nepomuceno 3.550 3.159 3.439 8,8 0,2 2.836 2.839 2.381 -16,2 0,1
San Pablo 4.929 5.893 4.780 -18,9 0,2 4.293 4.265 4.217 -1,1 0,1
Santa Catalina 926 2.324 1.306 -43,8 0,1 565 605 497 -17,9 0,0
Santa Rosa del norte 3.498 7.886 8.302 5,3 0,4 7.996 5.985 4.926 -17,7 0,2
Simiti 3.804 3.825 2.487 -35,0 0,1 2.175 2.424 2,279 -6,0 0,1
Turbaco 7.486 8.636 8.720 1,0 0,4 0 1.162 5.466 370,3 0,2

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia; calculos Banco de la Reptblica-Cartagena
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Anexo 7

Cartagena. Principales captaciones por tipo de intermediarios, saldos a fin de
diciembre de, 2008- 2010

Part. % Var. %
Concepto 2008 2009 2010
2010 | 2009/2010
Millones de pesos corriente
1. Bancos 1.674.828 1.804.231 1.903.691 93,6 5,5
Depositos en cuenta corriente corriente 353.624 472.134 483.133 23,8 2,3
Certificados de dépositos a término 323.937 297.951 269.788 13,3 -9,5
Depositos de ahorro 990.674 1.026.109 1.141.696 56,1 11,3
Cuentas de ahorro especial 5.956 7.599 8.637 0,4 13,7
Certificado de ahorro de valor constante 390 303 394 0,0 0,2
Otros depobsitos y obligaciones en m/1 247 45 42 0,0 -7,8
2. Cias de financiamiento comercial 68.003 83.301 102.513 5,0 23,1
Certificados de dépositos a término 67.073 81.953 100.654 4,9 22,8
Otros depositos y oligaciones en m/1 929 0,0
Depositos de ahorro 1.347 1.859 0,1 38,0
3. Cooperativas Financieras 15.793 24.021 28.036 1,4 16,7
Certificado de deposito a término 8.178 16.841 20.008 1,0 18,8
Otros depositos y obligaciones en m/1 7.615 6 16 0,0 155,2
Depositos de ahorro 7.173 8.012 0,4 11,7
Total (1+2+3) 1.758.623 1.911.552 2.034.239 100,0 6,4
Millones de pesos constantes a precios de diciembre de 2010
1. Bancos 1.763.929 1.862.409 1.903.691 93,6 2,2
Depositos en cuenta corriente corriente 372.437 487.359 483.133 23,8 -0,9
Certificados de dépositos a término 341.170 307.559 269.788 13,3 -12,3
Depositos de ahorro 1.043.378 1.059.196 1.141.696 56,1 7,8
Cuentas de ahorro especial 6.273 7.844 8.637 0,4 10,1
Certificado de ahorro de valor constante 411 406 394 0,0 -2,9
Otros depbsitos y obligaciones en m/1 260 47 42 0,0 -10,6
2. Cias de financiamiento comercial 71.620 85.987 102.513 5,0 19,2
Certificados de dépositos a término 70.642 84.596 100.654 4,9 19,0
Otros depositos y oligaciones en m/1 979 - - 0,0 -
Depositos de ahorro - 1.301 1.859 0,1 33,7
3. Cooperativas Financieras 16.633 24.795 28.036 1,4 13,1
Certificado de deposito a término 8.613 17.384 20.008 1,0 15,1
Otros depositos y obligaciones en m/1 8.020 6 16 0,0 147,2
Depositos de ahorro - 7.404 8.012 0,4 8,2
Total (1+2+3) 1.852.182 1.973.191 2.034.239 100,0 3,1

82

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia, calculos Banco de la Reptblica-Cartagena




Anexo 8

Cartagena. Cartera neta por intermediario financiero, saldos a fin de diciembre de

2008-2010
Part. % Var. %
Concepto 2008 2009 2010
2010 2009/2010
Millones de pesos corrientes
1. Bancos Comerciales 2.049.335 2.225.595 2.631.950 88,2 18,3
Créditos de Vivienda 157.328 184.217 216.017 7,2 17,3
Creditos de Consumo 702.637 756.824 859.284 28,8 13,5
Microcreditos 21.061 27.168 29.213 1,0 7,5
Créditos Comerciales 1.276.449 1.375.795 1.671.863 56,0 21,5
Provisiones 108.140 118.409 144.427 4,8 22,0
2. Cias de Financiamiento comercial 261.255 306.761 308.885 10,4 0,7
Créditos de Consumo 35.878 29.930 29.132 1,0 27
Créditos Comerciales 232.330 285.564 286.759 9,6 0,4
Microcredito 884 1.332 1.860 0,1 39,6
Provisiones 6.953 10.066 8.866 0,3 11,9
3. Cooperativas Financieras 29.294 33.519 43.353 1,5 29,3
Crédito de vivienda 5.136 6.453 9.240 0,3 43,2
Crédito de consumo 24.468 25.163 30.607 1,0 21,6
Créditos Comerciales 1.165 4.060 5.856 0,2 44,2
Provisiones 1.475 2.157 2.350 0,1 8,9
Total (1+2+3) 2.339.884 2.565.875 2.984.188 100,0 16,3
Crédito de vivienda 162.463 190.670 225.257 7,5 18,1
Crédito de Consumo 762.983 811.917 919.022 30,8 13,2
Crédito Comercial 1.509.945 1.665.420 1.964.478 65,8 18,0
Microcreditos 21.945 28.500 31.073 1,0 9,0
Provisiones 116.569 130.632 155.643 5,2 19,1
Millones de pesos constantes a precios de diciembre de 2010

1. Bancos Comerciales 2.158.360 2.297.360 2.631.950 88,2 14,6
Créditos de Vivienda 165.698 190.157 216.017 7,2 13,6
Creditos de Consumo 740.018 781.228 859.284 28,8 10,0
Microcreditos 22.182 28.044 29.213 1,0 4,2
Créditos Comerciales 1.344.356 1.420.159 1.671.863 56,0 17,7
Provisiones 113.893 122.227 144.427 4,8 18,2
2. Cias de Financiamiento comercial 275.153 316.653 308.885 10,4 -2,5
Créditos de Consumo 37.786 30.895 29.132 1,0 -5,7
Créditos Comerciales 244.690 294.772 286.759 9,6 -2,7
Microcredito 931 1.375 1.860 0,1 35,3
Provisiones 7.323 10.390 8.866 0,3 -14,7
3. Cooperativas Financieras 30.852 34.600 43.353 1,5 25,3
Crédito de vivienda 5.409 6.661 9.240 0,3 38,7
Crédito de consumo 25.770 25.974 30.607 1,0 17,8
Créditos Comerciales 1.227 4.191 5.856 0,2 39,7
Provisiones 1.554 2.227 2.350 0,1 5,5
Total (1+2+3) 2.464.366 2.648.613 2.984.188 100,0 12,7
Crédito de vivienda 171.106 196.818 225.257 7,5 14,4
Crédito de Consumo 803.574 838.097 919.022 30,8 9,7
Crédito Comercial 1.590.274 1.719.122 1.964.478 65,8 14,3
Microcreditos 23.112 29.419 31.073 1,0 5,6
Provisiones 122.770 134.844 155.643 5,2 15,4

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia, calculos Banco de la Reptiblica-Cartagena
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Anexo 9
Afiliados a Nueva EPS.

Porcentaje de
afiliadas al ISS
(Nueva EPS)
. 0% - 1%
I 2% - 3%
1 4% - 6%
- 7% - 1%
. 12% - 19%

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econdémico — Secretaria de Hacienda Distrital con base en
Secretaria de Planeacion Distrital

Anexo 10
Afiliados a regimenes especiales.

Porcentaje de personas afiliadas
a regimenes especiales (Fuerzas
Militares, Policia Nacional,
Universidad Nacional,
Ecopetrol, Magisterio)

I 0% - 1%

2%

3% - 4% ¥
5% - 8%

. 0% - 1T% .

Fuente: Calculos de la Unidad de Desarrollo Econdémico — Secretaria de Hacienda Distrital con base en
Secretaria de Planeacién Distrital
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Anexo 11
No afiliados a servicios de salud.

I 35% - 50%
51 - 100%

Fuente: Célculos de la Unidad de Desarrollo Econémico — Secretaria de Hacienda Distrital con base en
Secretaria de Planeacion Distrital
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